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                                                                       KIRISH 

 

    Yer  yuzida  200 dan  ortiq   davlatlar  bo‘lib ,  har  biri  o‘ziga  xos  urf-

odatlarga  ega. Bu  urf-odatlar  har bir  davlatlarda  har  xil  ko‘rinishlarga  egadir.  

Bugungi  kunda  turizm  sohasining  rivojlanib  borishiga turtki  bo‘layotgan  

sabablardan  biri ham  ana  shu  har  bir   davlatning   o‘ziga  xos  urf-odati  va  

san‘atidir. Shu  bilan  birga  har  bir  davlatning  san‘ati, urf-odat, an‘analari  

ularning  faxri  hamdir. 

       Yurtimiz  mustaqillikka  erishganidan  so‘ng prezidentimiz  Islom  Karimov 

barcha  sohalar  kabi xalq  amaliy  san‘atini   rivojlantirishga  ham  katta  e‘tibor   

qaratdilar. Bunga  misol  qilib  prezidentimiz  Islom   Karimovning xalq badiiy 

hunarmandchiliklari va amaliy san‘atni yanada rivojlantirishni davlat yo‘li bilan 

qo‘llab-quvvatlash chora-tadbirlari to‘g‘risidagi  farmonini  keltirishimiz   

mumkin. 

    PF №1741 XALQ BADIIY HUNARMANDСHILIKLARI VA AMALIY 

SAN'ATNI YANADA RIVOJLANTIRISHNI DAVLAT YO'LI BILAN 

QO'LLAB-QUVVATLASH CHORA-TADBIRLARI TO'G'RISIDA 

O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI PREZIDENTINING FARMONI 

XALQ BADIIY HUNARMANDCHILIKLARI VA AMALIY SAN'ATNI 

YANADA RIVOJLANTIRISHNI DAVLAT YO'LI BILAN QO'LLAB-

QUVVATLASH CHORA-TADBIRLARI TO'G'RISIDA 

    Milliy madaniyatni rivojlantirishda xalq badiiy hunarmandchiliklari va amaliy 

san'atining ahamiyatini oshirish, qo'lda ishlanadigan yuksak badiiy buyumlarni 

tayyorlash asriy an'analarini va o'ziga xos turlarini qayta tiklash hamda xalq 

hunarmandlariga davlat tomonidan madad ko'rsatish maqsadida: 

1. Xonadon sharoitida yuksak badiiy buyumlar ishlab chiqaruvchi xalq 

hunarmandlariga ularni mahalliy xom ashyo, materiallar, asboblar va kichik 

mexanizatsiya vositalari bilan ta'minlashda, ko'rgazmalar va kimoshdi savdolarini 

o'tkazishda, tayyor mahsulotlarni sotish bo'yicha ixtisoslashtirilgan do'konlar va 

kioskalar tarmog'ini tashkil qilishda, yoshlarni xalq san'ati ustalarining 

ko'nikmalariga o'qitib o'rgatish uchun zarur shart-sharoitlarni vujudga keltirishda 

amaliy yordam ko'rsatish Qoraqalpog'iston Respublikasi Vazirlar Kengashining, 

viloyatlar, shaharlar va tumanlar hokimliklarining, respublika vazirliklari va 

idoralarining eng muhim vazifasi deb hisoblansin. 



2. Belgilab qo'yilsinki, xonadon sharoitida xalq badiiy hunarmandchiligi va amaliy 

san'atining mazkur turlardagi buyumlarini ishlab chiqarish bilan band bo'lgan 

yakka tartibda faoliyat ko'rsatuvchi tadbirkorlar o'z mahsulotining narxlarini 

iste'mol bozoridagi talab va takliflardan kelib chiqqan holda mustaqil ravishda 

belgilaydilar.  

(2-band O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2008 yil 1 apreldagi PF-3983-

sonli Farmoni tahririda — 2008 y., 14-15-son, 96-modda) 

3. Badiiy hunarmandchilik va amaliy san'atning eng yaxshi namoyondalari 

xizmatlarini, ularning milliy madaniyatni yanada rivojlantirishga va iste'dodli 

yoshlarni tayyorlashga qo'shgan hissasini rag'batlantirish maqsadida «O'zbekiston 

Respublikasi Xalq ustasi» unvonini ta'sis etish maqsadga muvofiq deb topilsin. 

4. Xalq ustalarining, «Usto» birlashmasi va «Musavvir» ilmiy-ishlab chiqarish 

markazining ushbu markaz huzurida xalq hunarmandlarining Qoraqalpog'iston 

Respublikasida, viloyatlarda va Toshkent shahrida bo'linmalarga ega bo'lgan 

«Hunarmand» uyushmasini tashkil etish to'g'risidagi takliflari qabul qilinsin. 

5. Quyidagilar Uyushma faoliyatining asosiy yo'nalishlari etib belgilansin: 

xalq hunarmandlarining mehnat faoliyati masalalarini muvofiqlashtirish, 

respublika qonunchiligi tomonidan ularga beriladigan huquqlar va manfaatlarni 

himoya qilish; 

ustalar va hunarmandlarni moddiy-texnika resurslari, asboblar, kichik 

mexanizatsiya vositalari bilan ta'minlashni, ishlab chiqarilgan mahsulotni sotishda, 

shu jumladan eksport qilishda yordam berishni nazarda tutgan holda ularga uyda 

ishlashlari uchun shart-sharoitlar yaratishda ko'mak berish; 

bozor talablarini o'rganish hamda yuksak badiiy buyumlar tayyorlash uchun 

mahalliy xom ashyo va materiallarning yangi turlaridan foydalanish bo'yicha 

tavsiyanomalar ishlab chiqish; 

mamlakat ichkarisida va chet ellarda xalq ustalarining buyumlari keng targ'ib va 

reklama qilinishini, rasmli materiallar va kataloglar chiqarilishini, ko'rgazmalar va 

kimoshdi savdolari o'tkazilishini tashkil etish; 

xalq san'atining noyob turlarini va buyumlarning yuksak badiiy nusxalarini 

tayyorlashda an'analarni saqlab qolish hamda bu ish ko'nikmalarini yoshlarga 

singdirish, mohir ustalarni tayyorlash bo'yicha maxsus maktablar tashkil qilish. 

6. Shu narsa belgilansinki, xalq hunarmandlarining Respublika «Hunarmand» 

uyushmasi mablag'lari uyushmaning o'z tadbirkorlik faoliyati, a'zolarining 



badallari, homiylarning, O'zbekiston Respublikasi rezidentlari bo'lmish yuridik 

shaxslar va xalqaro tashkilotlarning mablag'lari hisobidan shakllanadi. 

Uyushmaga bir yo'la moliyaviy yordam ko'rsatish uchun 150 mln. so'm, shu 

jumladan O'zbekiston Respublikasi Davlat mulki qo'mitasining mablag'lari 

hisobidan — 50 mln. so'm, Mehnat vazirligining ish bilan ta'minlashga 

ko'maklashish Jamg'armasi hisobidan — 50 mln. so'm, Vazirlar Mahkamasining 

zaxira jamg'armasi hisobidan — 50 mln. so'm ajratib berilsin. 

 

7. «Musavvir» ilmiy-ishlab chiqarish markazi bir oy muddatda: 

Qoraqalpog'iston Respublikasi Vazirlar Kengashi viloyatlar va Toshkent shahar 

hokimliklari bilan birga hududiy uyushmalarni tashkil etish va ularning normal 

ishlashi uchun zarur shart-sharoitlarni ta'minlash bo'yicha chora-tadbirlar majmuini 

amalga oshirsin; 

«Hunarmand» uyushmasining ta'sis konferensiyasini o'tkazsin va uning Nizomini 

qabul qilsin. 

8. Vazirlar Mahkamasi bir hafta muddatda ushbu Farmonning bajarilishini tashkil 

etish yuzasidan qaror tayyorlasin. 

O'zbekiston Respublikasining Prezidenti I. KARIMOV 

     Yuqoridagi  farmonda  ham  ko‘rinib   turibdiki , xalq  amaliy  san‘atini  

rivojlantirish, asrab-avaylash  davlat  ahamiyatiga  molik  masalalardan   

biridir.Ushbu  diplom  loyihasi  ham shu maqsadni  ko‘zlagan  holda  taklif   

sifatida  berildi.  
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                                  ARXITEKTURA   BO’LIMI 

     ―Xalq  amaliy  san‘ati galeriyasi‖  Surxondaryo   viloyati Termiz  tumanida  

katta  magestral  yo‘li  yonida  joylashgan  bo‘lib ,  atrofida  aholi  turar  joylari  

mavjud.    

     ―Xalq  amaliy  san‘ati galeriyasi‖  ni aynan  ushbu  hududga  joylashtirishimdan  

maqsad ,  yuqorida  aytib  o‘tilgan  katta  magistral   yo‘li  chet  davlatlarga  

chiquvchi  asosiy  yo‘l  hisoblanadi. Bu  yo‘lning bir  tomoni  Afg‘onistonga ,   

ikkinchi  tomoni  esa  shaharga  olib   chiqadi.  Ushbu  katta  magistral  yo‘li  

orqali  juda  ko‘p  chet  davlatlarga  chiqish  imkoni   mavjud.  

 

 

 

―Xalq  amaliy  san‘ati galeriyasi‖  ni  loyihalashda  quyidagi ―Qurilish me‘yorlari 

va  qoidalari‖  hujjatlariga asoslanib   ishlab chiqilgan: 

1. KMK 2-08. 02-09. ―Jamoat binolari va inshootlari‖ 

2. KMK 2-03. 10-95. ―Tomlar va tomqoplamalar‖  

3. KMK 2.01.03-96. ―Zilzilaviy hududlarda qurilish‖ 

4. KMK 2. 07. 01-94 ―Loyihalash  uchun  iqlimiy  va  fizikaviy ,  

geologik ma‘lumotlar‖ 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 



                                 KONSTRUKTIV YECHIMI  

       Har bir loyihalanayotgan bino konstruktiv yechimga ega bo‘lishi kerak. 

Bino mustaxkamligi va chidamliligi konstruktiv yechimga bog‘liq. Bino 

konstruksiyasiga qo‘yiladigan talablar quyidagicha: 

- Funksional talab – bino qaysi jarayonga mo‘ljallangan bo‘lsa, shu 

jarayonning talablariga to‘la javob berishi kerak; 

- Texnik talablar – mustaxkamlik talablariga to‘la javob berishi kerak. bunda 

loyihaning to‘g‘ri tanlangani, atmosfera ta‘siriga chidamliligi va seysmik 

talabga to‘liq javob berishi kerak; 

- Arxitekturaviy-badiiy talab – binoning ichki va tashqi ko‘rinishi barcha 

talabga javob berishi kerak. 

    Binoning konstruktiv elementlari: poydevor, devor, zinalar, parda devorlar, 

eshik va derazalar, ustunlar va h.k. ―Xalq  amaliy  san‘ati  galeriyasi‖ loyihasi 

taklif qilinayotgan hudud, eng avvalo, konstruktiv jihatdab o‘rganib chiqildi.  

 Qurilish hududi – Termiz  tumani 

 Iqlimi – keskin kontinental 

 Hududning zilzila bardoshligi – 7 ball 

Bino konstruktiv jihatdan mustahkamlik darajasi bo‘yicha karkasli va temir 

betondan bo‘lsa, to‘liq ravishda talabga javob beradi. Galeriya binosida 

hamkarkasli, ham temir beton konstruksiyasidan foydalanildi.  Kompleks 

loyihasini konstruksiyalashda  KMK me‘yoriy hujjatlar talablarini hisobga olgan 

holda rejalashtirildi.  Eng avvalo, asos grunti o‘rganib chiqildi, geodezik olimlar 

tomonidan  hudud ko‘rib chiqildi. Asos tuprog‘i  laboratoriyada o‘rganiladi. Zamin 

gruntining yuk ko‘taruvchanligi, seysmik jihatdan mustahkamligi hisoblandi.  

Poydevor yer osti qismiga bog‘langan bo‘lib, u barcha tushadigan og‘irlikni 

qabul qilib, asosga uzatadi. Asos esa yerga tarqatadi. Poydevor ostida joylashib, 

binoning og‘irligini o‘ziga qabul qiluvchi tuproqning massasiga asos deb 

ataladi.Asoslar 2 xil bo‘ladi: tabiiy asos va sun‘iy asos. Bu loyiha ishi tabiiy asosga 



egadir. Tabiiy asos deb, qurilgan binoning og‘irligini o‘zining tabiiy holatida 

ko‘tarib tura olishi mumkin bo‘lgan poydevor osti tuprog‘iga aytiladi. 

Galeriya  binosining poydevori lentasimon poydevordan iborat. Poydevorlar 

konstruktiv ishlash rejimiga qarab 4 turga bo‘linadi: lentasimon, alohida turuvchi, 

yaxlit va qoziq oyoqli poydevorlar. Biz foydalanilgan lentasimon poydevor – 

palasa, lentasimon ko‘rishdagi uzlukli va uzluksiz poydevorlardir. Lentasimon 

poydevorlar qulayligi, bularni shu joyning o‘zida quyma monalit holatda 

tayyorlash mumkin. Bunday bloklar iqlim tanlamaydi.  

 Asosiy konstruksiya temir-beton karkas va g‘ishtdan. Temir beton 

konstruksiyasi ichki chizmalarga asosan qilingan. Eng yuqori binosi yerto‘la qavati 

bilan 3 qavatni tashkil etib, har bir qavat deformatsiya choklari bilan bo‘lingan. 

Binoning yuk ko‘taruvchi ustunlari (kollona) monolit temir-betondan loyihalangan. 

Bino poydevori yuk ko‘taruvchi g‘ishtli devor tagida B20 (M250) sinfiga oid 

portlandsementda tayyorlangan o‘zaro kesishgan monalit temir-beton lentasimon, 

ustunlar osti esa ustunsimon qilib loyihalangan. Rigellar (ustunlar) monolit temir-

betondan tayyorlanga bo‘lib, kesimlari to‘g‘ri to‘rtburchak shaklida 400x500 mm. 

qilib, B25 klassdagi betonlardan tayyorlanadi. Qavatlar aro yopmalar esa 

monolitdan, bog‘lovchi tp‘sinlar ham qurilish maydonida temir-betonlardan 

monolit usulda o‘rnatiladi. Restaran va choyxonaning umumiy balandligi – 11.60m 

bo‘lib, bunda choyxona – 4.6 m, restaran – 7 m ni tashkil etadi.  

         Devorlar binoning asosiy konstruktiv elementi bo‘lib, ular tashqi muhitdan 

himoyalashdan tashqari o‘ziga tushadigan yukni qabul qilib poydevorga uzatuvchi 

qurilma hisoblanadi. Tashqi devorga qo‘yiladigan talablar: qor va yog‘ingarchilik 

ta‘siriga cidamliligi, shamol tezligiga ta‘siri, quyosh radiatsiyaga bardoshliligi, 

temperature ta‘siri, seysmik ta‘sir va boshqalar.   Devorlar asosan materialiga 

qarab paxsadan, g‘ishtdan, yog‘ochdan, betondan tayyorlanadi. Devorlar 3 turga 

bo‘linadi: yuk ko‘taruvchi, o‘zini- o‘zi ko‘tarib turuvchi va osma devorlar. Mahalla 

guzari binosida asosan yuk ko‘taruvchi devor qo‘llanilgan. 

 



         Tashqi devor panellarining konstruksiyasi bi va uch qatlamli bo‘lishi 

mumkin. Bir qatlamli panellar, odatda, keramzit beton yoki yengil betonlarning 

boshqa turlaridan tayyorlanadi. Uch qatlamli panellarning ikkita chetki qatlami 

temir-betondan ishlanib, o‘rta qatlami mineral paxta, k‘pik beton singari issiq-

sovuqni o‘tkazmaydigan materiallardan tayyorlanadi. Uch qatlamli panellar 

ichkariga qaragan temir-beton qatlami yuk ko‘taruvchi qatlam hisoblanadi. Uning 

qalinligi hisob bilan belgilanib, zilzila kuchi 7 -8 ballgacha mo‘ljallangan hududlar 

uchun 8sm va 9 balli hududlar uchun 10 smdan kam bo‘lmasligi lozim. 

      Demak bizning hudud 8 balli bo‘lsa ham, yuk ko‘taruvchi qatlam qalinligini 10 

sm qilib oldik. Bu bino devorining mustahkamligini oshiradi.  Tashqi devorlarni 

loyihalayotganda iqlimdan kelib chiqib, deformatsiya choklari qo‘yiladi. 

Deformatsiya choklari ham 3 turga bo‘linadi: temperature, cho‘kish va zilzilaga 

qarshi choklar. Loyihalangan bino tashqi devorlarida temperatura choki qo‘yilgan 

bo‘lib, bu chok qalinligi 25 mm qilib olingan. Chok poydevorgacha keladi va 

harorat o‘zgarganda devordagi turli xil yoriqlar oldini olish uchun qo‘llanilgan. 

Ichki devorlar ham bir qator vazifalarni bajaradi. Xonalarni ajratish bilan birga 

tovush o‘tkazmaslik ham muhim vazifa. Ichki devorlar bir qatlamli qilib ishlangan 

bo‘lib, panel qalinligi 12 sm qilib olingan.  

     Parda devorlar ichki devor guruhlari tarkibiga kirib, ko‘ndalang va bo‘ylama 

yo‘nalishda joylashishi mumkin. Me‘yoriy hujjatlarga asosan bir xonadan ikkinchi 

xona o‘rtasidagi parda devorlarning tovush o‘tkazmaslik hususiyati 0dB ga teng, 

xonalar orasida 9dB bo‘lishi kerak. (dB – tovush bosimining o‘lchov birligi) 

Insonning tovush bosimi to‘lqinlarini qabul qilish qobiliyati 0 bilan 12 dB 

oralig‘ida yotadi. 

    Parda devorning massasi oshgan sari tovush o‘tkazmaslik xususiyati ham ortib 

boradi. Tovush energiyasi zichliklari har xil bo‘lgan ko‘p qatlamli parda 

devorlardan o‘tganda o‘z kuchini yo‘qotadi. Agar qatamlar orasida bo‘shliq ko‘zda 

tutilsa, bunday parda devorlar tovush o‘tkazmaydi. Binoning turiga qarab parda 

devorlar o‘tga chidamli yoki yonmaydigan bo‘lishi kerak.   

      



  G‘ishtli binolarni sesymik mustahkamligini oshirish uchun bir qancha tadbirlar 

o‘tkaziladi: 1- seysmik kamarlar ishlatiladi, seysmik kamar balandligi minimum 15 

sm. Eni asosan devor eniga bog‘liq, agar devor 2 yoki undan ortiq g‘isht bo‘lsa, 

kamar eni devor endian kichikroq bo‘lishi mumkin.  

      Galeriyaning  pastki  qismida  yerto‘la  mavjud. Yer to‘la poldan balandligi – 

3.60 m ni tashkil etadi.  Har bir qavat orasida  qavatlar aro yopmalardan 

foydalanilgan. Qavatlar aro yopmalar – binoning asosiy konstruktiv elementi 

bo‘lib, uni balandligi bo‘yicha qavatlarga ajratib turadi. Qavatlar aro yopmalarga 

qo‘yiladigan talablar:  

- Mustahkamlik: 

- Doimiy va vaqtinchalik yuklar ta‘siriga chidamlilik;  

- Tovush o‘tkazmaslik; 

- Suv va bug‘lar o‘tkazmaslik;  

- O‘tga chidamlilik va boshqa talablar.  

 

 POYDEVORLAR 

Poydevorlar – yer osti konstruksiyalari bo`lib, o`zidan yuqorida turgan 

konstruksiyalar og`irliklarini qabul qilib, gruntlarga uzatib beruvchi 

konstruksiyalardir. Poydevorga yuqoridan devor va ustunlarning xususiy og`irligi, 

pastdan esa zaminning teskari bosimi ta`sir etadi.   

Inshoot  zamini deganda yuqoridan tushayotgan yukni qabul qiladigan hamda 

shu yuk ta`sirida kuchlanish va deformatsiya holatida bo`ladigan grunt massasi 

tushuniladi. Zamin qancha kam va tekis deformatsiyalansa, uning qurilish sifatlari 

shuncha yuqori bo`ladi; inshootda qo`shimcha kuchlanishlar shuncha kam hosil 

bo`ladi. 

 Inshoot va gruntga mos poydevor tanlash loyihalashtirishning muhim 

masalalaridan biridir. Zamin va poydevorlarning bir necha variantini texnik 

iqtisodiy analiz qilish yo`li bilan uning ishchi varianti qabul qilinadi. Poydevorlar 

yetarli darajada mustahkam, puxta, sovuqqa va yer osti suvlarining agressiv 



ta`siriga chidamli bo`lishi kerak.  Poydevorlarning tarxdagi o`lchamlari shunday 

olinishi kerakki, yuqoridan tushayotgan hisobiy yuklar ta`sirida poydevor ostki 

sirtida hosil bo`ladigan o`rtacha bosim, gruntga beriladigan bosimdan ortib 

ketmasin; poydevorning cho`kishi normada ko`rsatilgan darajada bo`lishi kerak.   

Har qanday poydevor loyihasida ikkita xarakterli tekislik bo`ladi, inshoot 

tayanuvchi ustki sirt ( ustki tekislik ) hamda grunt bilan tutashib turuvchi ostki sirt ( 

ostki tekislik). Poydevorlar chuqurligi, yuk ta`sirida ishlash xarakteri, konstruktiv 

shakli, materiali, vazifasi hamda ishlanish uslubiga ko`ra bir necha turlarga 

bo`linadi. Chuqurligiga ko`ra sayoz va chuqur poydevorlar bo`ladi. Loyiha shakliga 

ko`ra alohida, yaxlit lentasimon, massiv, aralash va qoziqli poydevorlar bo`ladi.   

Rekonstruksiya qilinayotgan ushbu inshootning poydevori ham yaxlit 

lentasimon poydevor bo`lib, o`ta mustahkam. 

 

 

MONOLIT TEMIRBETON RAMALAR 

 

     Monolit temirbeton ramalar PM-1; PM-2; PM-3; PM-4; PM-5; PM-6; 

Rekonstruksiya qilinayotgan Toshkent shahridagi ―31-Mehribonlik uyi‖ ning yuk 

ko`taruvchi negizi monolit temirbetonli bikr rama tugunli fazoviy karkas sxema 

bo`yicha loyihalangan.  

Rama ustunlari monolit temirbetonlardan kesimlari kvadrat shaklida 400х400 

mm. qilib, В25 klassdagi betonlardan tayyorlanadi va diametri Ø 25А-III, Ø 22А- 

III,  Ø 20А- III, Ø 16А- III, Ø 8А- I (ГОСТ5781-82*) bo`lgan ishchi va konstruktiv 

o`zaklar bilan o`zaklanadi. 

Rama rigellari monolit temirbetonlardan tayyorlangan bo`lib, kesimlari 

to`g`ri to`rtburchak shaklida 400х520 mm qilib, В25 klassdagi betonlardan 

tayyorlanadi va diametri  ∅22А-III,  ∅25А- III,  bo`lgan ishchi o`zaklari bilan 

o`zaklanadi, В25 sinfli betondan tayyorlanadi. 



  

 

             

              DERAZA VA ULARNING KONSTRUKTIV YECHIMI 

        Xona ichiga tabiiy yorug‘lik devordagi vertikal – tomlardagi gorizantal 

joylashgan derazalar orqali tushadi. Derazalar qurilish normalariga asosan ishlab 

chiqiladi. Deraza materiali yog‘och, temir – beton, plastic va alyumindan bo‘lishi 

mumkin. Derazalar ochilish usuliga qarab ham bir necha turlarga bo‘linadi: 

- 1 tabaqali 

- 2 tabaqali 

- 3 tabaqali 

- Surilib ochiladigan 

- Tabaqalar yuqori va pastga ilingan 

- Jalyuzali 

       Xozirgi zamonaviy arxitekturada derazalardan o‘zgacha usulda 

qo‘llanilmoqda. Loyihadagi choyxona va restaranda derazalar juda chiroyli 

ishlangan. Materiali plastikdan bo‘lib, o‘zgacha shakl berilgan. Choyxonada 

derazalar faqat old qismga o‘rnatilgan, tepa qismi gumbazsimon rom. Restaranda 

ham derazalar old qismni bezab turibti va har bir bo‘rtib chiqqan qismga oval 

shaklda derazalar qo‘yilgan. 

      Derazalar ustiga milliy naqshdan bezak berilgan. Deraza oynalari qanchalik 

katta bo‘lsa, xonaga shuncha ko‘p yorug‘lik tushadi. Tabiiy yorug‘lik inson 

salomatligi uchun foydalidir. Yorug‘lik yetarli darajada bo‘lishi uchun tom 

qismida ham kichik hajmdagi derazachalardan foydalanilgan. Mahalla idoralari 

honalarida ham gumbazsimon, plastikli derazalardan foydalanilgan. Xonalar 

balandligi – 4 m. 

  

                    POL VA ULARNING KONSTRUKTIV YECHIMI 

          Bino loyihalanayotganda pol va ularning konstruktiv yechimi ham ko‘rib 

chiqilgan. Pollar to‘g‘ridan -to‘g‘ri oraliq yopmalar ustidan, podvalsiz 



binolarimizda esa to‘g‘ridan- to‘g‘ri grunt ustidan pollar tayyorlanadi. Pollarning 

yuzasi qoplama yoki haqiqiy pol deyiladi. Pollarning turlari ham ko‘p: yog‘och 

taxtali pollar, lenolium pollar, keramik pollar, mozaykali pollar va boshqalar.  

       Agar bino podvalsiz bo‘lsa, u holda o‘lchami 25x25 sm bo‘lgan tumbalar 

ustiga lagalar qo‘yib qoqib chiqiladi. Taxta pollar shpuntlarining shakli 

to‘rtburchak, doira yoki trapetsiya shaklida bo‘lishi mumkin. Loyihadagi bino 

xonalarida to‘rtburchak shaklidagi taxta pol shpuntlaridan foydalanish maqsadga 

muvofiqdir. Yog‘och taxta pollar ustidan esa, devor konstruksiyasi bilan birikkan 

joyida esa plintuslar ishlatiladi.  

                

                                       ZINALAR 

       Zinalar qavatlar orasidagi aloqani amalga oshirishga hizmat qiluvchi asosiy 

yuk ko‘taruvchi konstruksiyalardandir. Bundan tashqari zinalar tabiiy ofat, yong‘in 

va avariya vaqtida kishilarni binodan tez evakuatsiya qilish hizmatini bajarishi 

kerak. Zinalar vazifasiga qarab quyidagi hillarga bo‘linadi: 

- Asosiy va yordamchi zinalar, qavatlar orasida kishilarning kundalik 

ommaviy qatnovi va binodan tashqariga chiqish uchun hizmat qiladigan 

zinalar. 

- Yordamchi zinalar – o‘t o‘chirishda, avariya vaqtida foydalaniladigan, 

chordoqqa chiqish va yerto‘laga tushish uchun hizmat qiladigan zinalar 

kiradi. 

         Zinalar qiya joylashgan marshlar, gorizantal supachalar va harakat 

xavfsizligini ta‘minlovchi tutqichlardan iboratdir. Zina devorlari yetarli darajada 

o‘tga chidamli bo‘lgan maxsus  xonalarda zina kataklarida quriladi. Binodagi 

zinalarning soni, joylashishi, o‘lchamlari, qabul qilingan binoning arxitektura – 

tarxiy yechimiga, qavatlar soniga odamlar harakati oqimining shiddatiga 

(intensivligiga) bevosita bog‘liq. 

 



         Zinalar quyidagi asosiy talablarga javob berishi kerak: mustahkamlik, harakat 

xavfsizligi, yong‘indan xavfsizlik, harakat vaqtida toliqmaslik, gigiyena, iqtisodiy 

va hokazo. Qavatlar aro zinalardagi marshlarning soniga ko‘ra 1,2,3,4 marshli 

zinalar bo‘ladi. Zinalar 15x30 nisbatda, ya‘ni balandligi 15sm kengligi 30sm 

bo‘lishi maqsadga muvofiqdir. Zinalar materialiga ko‘ra: yog‘och, po‘lat, temir-

beton; yig‘malik darajasiga ko‘ra: yaxli, yig‘ma, yig‘ma blokli bo‘ladi. Binoda 10 

ta asosiy zina bo‘lib, zinapoyalarning balandligi bilan ening o‘lchami 1:2nisbatda 

qabul qilingan, ya‘ni yuqorida ta‘kidlanganidek, 150mm : 300mm. zina marshining 

qiyalik burchagi alfa=27` ni tashkil qiladi. Asosiy zinalarning bir marshdagi 

zinapoyalar soni 18dan ortiq va 3tadan kam bo‘lmasligi kerak. konstruktiv 

yechimga ko‘ra capital qurilishda zinalar 2 ta asosiy yechim asosida industrial 

usulda tayyorlanmoqda: 

 

- Yirik bir qavat uchun har birining og‘irligi 101,5tonna bo‘lgan 5ta 

elemantdan iborat, ya‘ni 3ta supacha va 2 ta marsh. 

- Og‘irligi 3 tonna atrofidagi 2 ta elementdan iborat. Zina marshi 2ta yarim 

supa bilan birga quyma ravishda tayyorlangan, ya‘ni yiriklashtirilgan 

elementlardan tashkil topgan zinalar marshlarining va supachalarining 

shakllari turlicha bo‘lishi mumkin.  

      

                                           

                                TOMLAR VA TOM QOPMALARI  

Binoni ustki qismini tashqi muhitdan topmlar va yopma himoya qiladi. 

Tomlar shakli, nishablarining qanday qiyalikda bo`lishi, binoning tarxdagi 

o`lchamlariga va ko`rinishiga, tom yopmasining materialiga, suvni tushirish 

usuliga, iqlim sharoitiga, texnik-iqtisodiy sharoitlariga hamda bino arxitekturasiga 

oid mulohazalarga bog`liqdir. Tom va tom yopmalarning shakli bir nishabli va 

ikki nishabli bo`ladi. Shuningdek to`rt nishabli, gumbazsimon qubba, konussimon 

va boshqa xil tomlar ham bo`ladi.  



 

Nishablar gorizontal kesishib konyok hosil qiladi. Tomlar ikki nishabli 

bo`lganda devorning yuqori uchburchak qismi peshtoq (fronton) deb ataladi.  

Nishablarning bir-birini qiya holda kesib o`tishidan turtib chiqqan burchak 

qovurg`a (rebro) yoki ichkariga kirgan burchak yondova hosil qiladi.  Bir tomning 

hamma nishablari, odatda, bir xil qiyalikda bo`lishi kerak.  

       Tom va tom yopmalarning shakli imkoniyat darajasida oddiy bo`lishi va 

imkon boricha yondovasiz bo`lishi kerak, chunki yondova tomning mustahkam 

qismi hisoblanadi va doimiy tekshirib, qarab turishni talab qiladi. 

Tom va yopmalar tomlar nishablarining qiyaligi nishab qiyaligi bilan 

gorizont orasidagi uning gorizontal holatiga nisbati bilan, ya`ni protsentlarda (%) 

yoki kasrlarda ifodalangan qiyalik burchagining tangensi bilan o`lchanadi.  

Tom va yopma tomlar qiyaligiga qarab ikki guruhga bo`linadi:  

- qiyaligi 5 % va undan ortiq bo`lgan nishab tomlar; 

- qiyaligi 0 dan 5 % gacha bo`lgan tekis tomlar. 

      Chordoqning balandligi uning ichida bemalol yurish imkoniyatidan kelib 

chiqqan holda o`rtacha 1,6 m dan kam bo`lishi mumkin emas.Hozirgi   kunga  

kelib  tom  yapmalarining  ham  turli  ekologik  toza  va  chidamli  turlari  ishlab  

chiqarilmoqda. 

 Tеmir chеrеpitsa — varoq to'shama tunika ko'rinishdagi yupqa po'lat, aluminiy 

yoki misdan tayyorlangan, polimеr bo'yoq qatlami bilan qoplangan, sovuq bosim 

yordamida maxsus ishlov bеrilgan (profillangan) tombop ashyo hisoblanadi. 

Po'latdan tayyorlangan chеrеpitsa qiyalik burchagi 14°ga tеng bo'lgan sharoitda 

tom yopish uchun qo‘llaniladi. Tom yopishning ushbu turidan -50°C dan Q50 °C 

gacha bo'lgan havo haroratida atrof muhitning zararsiz yoki kam zararli 

sharoitlarda foydalanish tavsiya etiladi. 

Po'lat chеrеpitsaning umumiy og‘irligi 1 mg hisobida taxminan 5 kg ni tashkil 

etadi (taqqoslash uchun: sopol - 38-40 kg, shifеr - 10-15 kg). 



Tarkibi kam uglеrodli po'latdan tayyorlangan tunika varoq. Uning yuzasi elеktroliz 

yo'li bilan yoki eritmaga solish usuli bilan ikkala tomondan simli himoyalovchi 

qatlam bilan qoplanadi, kеyingi qatlam xomaki (gruntovka) himoyalovchi tabiiy 

qoplama bo'lib , uning ustidan rangli polimеr surtiladi. Polimеr qatlam 

dеformatsiya bo'lganda egiluvchan va bardoshli bo'lishi lozim. Natijada po'lat 

chеrеpitsa zanglashga chidamli va rangning tiniqligi ta'minlanadi. Qoplamalar o'z 

xususiyatlari, qalinligi va narxlar bo'yicha farqlanadi. Eng kеng tarqalgan 

qoplamalar quyidagilar qisoblanadi: poliestеr (RЕ qalinligi 25-30 mikron), 

poliurеtan (Ri qalinligi 50 mikron) Ammo , mustahkam o'rnatilmagan po'lat 

chеrеpitsa yomg‘ir va shamol paytida shovqin soladi. Buning uchun tom yopishda 

maxsus tovushni o'tkazmaydigan qoplama (odatda tovush o'tkazmaydigan qatlamni 

issiqni o'tkazmaydigan qatlam bilan birlashtirgan holdalar ishlatiladi. 

     ONDULIN - yapaloq shifеrga nisbatan uzoq muddatda foydalanishga 

mo'ljallangan, 15 yil kafolati va 50 yil foydalanish muddatiga ega tombop ashyo. 

To'lqinsimon ONDULIN tarkibida sog‘liq uchun zararli bo'lgan moddalar yo'q va 

u faqat ekologik toza ashyolardan tayyorlanadi. ONDULIN tombop ashyo sifatida 

turli iqlim sharoitlarida nihoyatda chidamli hisoblanadi. ONDULIN tarkibida tosh 

paxta, minеral bog‘lovchilar yo'q, u oson kеsiladi va mix qoqanda yorilmaydi dars 

kеtmaydi. U chiqariladi 

turli ranglarda ishlab 

ko‘rinish jihatidan chiroyli hamda jozibali va zararli muhit ta‘siriga chidamli 

ashyodir. 

Ondulin chirimaydi,harorat -35°C dan Q70 °C gacha bo'lganda ham xossalari 

o'zgarmaydi. U kislotalar, ishqorlar va sanoat gazlarga nisbatan kimyoviy jihatdan 

bardoshli. Ondulin yеngil , oson egiluvchan ashyo bo'lib , eski tombop 

matеrialning ustiga ham yopilishi mumkin. Mustahkamligi-60 kg sG`kv.m. 
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                                   Binoning   badiiy  yechimi  

    Xalq  amaliy  san‘ati  galeriyasini  loyihalashdan  oldin  ushbu  mavzu   

yuzasidan   ma‘lumotlar   to‘plandi , muzeylar  to‘g‘risida   umumiy  tushuncha  

hosil  qilindi. Ishni   boshlash  davomida   turli  eskizlar   tayyorlandi.  Bunda  xalq  

amaliy  san;ati  bo‘lganligi  sababli  amaliy  san‘atga  doir  naqsh  ,  uslublardan   

foydalanishga  harakat  qilindi. Masalan  ,   paxta  gulli  naqsh  asosida  olib  

ko‘rildi .  Bir  necha   eskizlar  chizish  jarayonida   galeriyaga  aylana  shakl  

tanlandi.   Bino  tashqi  ko‘rinishi   uchun  oq  va   och  jigarrang  tanlandi. Bu  ikki  

rang  bino  ko‘rinishida   ajoyib   uyg‘unlik  kasb   etgan.  Galeriyaning   

ko‘rinishida   shu   bilan  birga  milliy  holatni  paydo  qilish   maqsadida  

arkalardan   foydalanilgan. Galeriyaga  kiraverishdagi  zinaning   ikki  yonida  

milliy  hunarmandchiligida   qo‘llaniladigan  arnamentga   o‘xshash  shakldan  

bezak    berilgan.  

     Binoning   yozgi  qismida  esa   milliy   ustunlarimizdan  foydalanilgan. 

Ikkinchi  qavat  ko‘rinishi  ham   o‘zgacha  bo‘lib  ,   zamonaviylik  bilan  

milliylikni  uyg‘unlashtirishga  harakat  qilingan. Galeriyaning  eng   yuqori  

qismida  esa   gumbaz   qo‘llanilgan.Bino  ko‘rinida  yirik  hajmdagi  oynalardan  

ham  foydalanilgan. 

      Galeriyaning   ichki  interyerida  ham   milliylikdan  foydalanilgan ,  ayrim  

qismlarda  esa  zamonaviylik  bilan  uyg‘unlashtirishga   harakat    

qilingan.Galeriyada  bir  qancha  xalq  amaliy  hunarmandchilik  ustaxonalari  

mavjud  bo‘lib   ,    bu  yerda   hunarmandlar  ham   ishlab ,ham  o‘z  ishlarini  

namoyish  etish  imkoniyatiga  ega  bo‘lishadi. 

     Har  bir   hunarmand  o‘z  ustaxonasida  o‘z ishlarini   namoyish  etishlari  

mumkin,  shu  bilan  bir   qatorda   katta  ko‘rgazma   zalida  ham   ko‘rgazma   

tashkillashtirishlari   ham   mumkin. 

     Galeriyadagi  ayrim  hunarmandchilikka  oid   ma‘lumotlar: 



                                         Zargarlik 
 

O‘zbek xalq amaliy san‘ ati turlari ichida zeb-ziynat san‘ ati bo‘lmish zargarik 

alohida o‘rin egallaydi. 

  
Musulmonlarda feruza, marvarid, zumrad va boshqa toshli zargarlik 

buyumlari nihoyatda qardlangan. Chunki ular inson uchun faqat bezak buyumlari 

bo‘lib qolmay , balki sog‘liq uchun, inson ruhiyati uchun ijobiy ta‘sir etgan. 

Masalan, marvarid inson organizmini mustahkamlaydi, yurakdagi tushkunlik va 

iztirobni haydaydi, ko‘z qobiliyatini oshiradi, jinlardan saqlaydi, og‘izdagi 

qo‘lansa hidlarni yo‘qotadi, oshqozondagi va jigardagi toshlarni maydalaydi, 

shamollash, bavosil va boshqalarni tuzatadi. Feruza esa uni qudratli tumor sifatida 

taqilgan, oshqozon va ko‘z kasalligiga shifobaxsh, ta‘sir etgan, ilon chaqqanida 

eng yaxshi davo hisoblangan. Shuning uchun qadimda kelinlar kiymiga feruza 

taqishgan. Sadaf Sharqda ham, Yevropada ham yuqori baholangan. Undan 

to‘g‘nag‘ich, baldoq, marjonlar, ilma tugmalar yasalgan. U taqqan kishini ajin 

hamda sepkillardan asragan, zehnni ravshan qilgan, kishini bardam, ruhiyatini 

ko‘targan.  

Xalsedondan o‘tmishda marjonlar, uzuk, to‘g‘nag‘ichlar, bilak- uzuk va 

boshqalar yasalib, u go‘yo odamlarni qahru-g‘azab, g‘amu-anduhdan asragan. 

O‘zbek zargarligi juda qadimiy tarixga ega. Unga ibtidoiy jamoa tuzumi davri 

asos solingan. Eramizgacha bo‘lgan I asrdan boshlab eramizning VIII asrigacha 

Ayritom, Afrosiyob, Dalvarzintepa, Xolchayon, Bolaliktepada chiroyli haykallar, 

devor bezaklari orqali zargarlik san‘ati rivojlanganligini ko‘rish mumkin. 



Tosh asrining so‘ngi davri neolitdayoq ( eramigacha IV-III ming yillikning 

oxirida) shildiroq, munchoqlr, har xil toshlar, chig‘anoq, hamda suyaklardan 

yasalgan bezaklar topilgan. Bu esa zargarlikni rivojlanganligan dalolat beradi. Ikki 

daryo oralig‘ida joylashgan Yunonistonda ajoyib va qimmatbaho zargarlik 

buymlari ishlangan. Mis davriga to‘g‘nag‘ich, zirak, baldoq, bilak-uzuk, shildiroq 

vaboshqalar metalldan, hattoki oltindan ishlanadigan bo‘ldi. 

Xorazmdagi Tuproqqal‘a devorlaridagi tasvirlardan o‘sha davrlardagi  ayollar 

quloqlariga nafis zirak taqqanliklari ma‘lum bo‘lgan ( bu tasvir III asrga taaluqli). 

Bulardan tashqari bronzadan quyib ishlangan bir qancha osma taqinchoqlar ham 

topilgan. Bu osma taqinchoqlar I-IV asrga mansub bo‘lib Xorazmning Ayozqal‘a, 

Yetti asar, burgutqal‘ava boshqa joylaridan topilgan. IV-V asrlarda zargarlik 

buyumlari kam ishlangan. Ular tosh, shisha, pastalardan qilingan sher va qurbaqa 

shaklidagi munchoqlar topilgan. Bolaliktepadagi topilmada V asr oxiri VI asr 

boshlarida ishlangan devoriy rasmda ayol kishining qulog‘i va barmog‘ida 

zargarlik taqinchonlari tasvirlangan. Afrosiyobdagi VI-VII asrga mansub devoriy 

rasmda erkak kishining qo‘lida sovg‘a taqinchoqlarni olib kelayotgani 

tasvirlangan. Bulardan tashqari ayol sochlarida osma taqinchoqlar osilganligi 

tasvirlangan.  

X-XI asrlard o‘rtasida bitta kata teshigi bo‘lgan suyakli tugmachalar ko‘p 

ishlangan.  

XIV- XV asrlarda zargarlik juda yaxshi rivojlangan bo‘lsa-da nimagadir 

bizgacha juda kam miqdorda saqlanib qolgan. Ba‘zi bir yozma manbalarda 

ko‘rsatilishicha XIV asr boshlarida Tojjiddin zargar Buxoro yaqinidagi Tvans 

shaxrida yashagani, bulardan tashqari Xusaynning o‘g‘li Muhammad zargar,XV 

asrning ikkinchi yarmida yashagan usta Ali zargar, xo‘ja Sulton Xusayn zargar, 

xo‘ja Xasan zagar nomlari bizga ma‘lum. XVI asrda ishlangan ko‘krak bezak 

zargarlik buyumlari faqat devoriy rasmlar orqali etib kelgan. XIV-XVII asrlarda 

zargarlik buyumlarining naqsh bezaklari judayam murakkablashib boradi.  

XIII-XIV asrlargacha zargarlik buyumlarida ko‘pincha hayvonlar tasvirlangan 

bo‘lsa, keyinchalik esa arab yozuvlari kompozitsiyaga kirib o‘ziga xos ko‘rinish 

berdi. Bu yozuvlar bir tomondan nash bezagi va ikkinchi tomondan ma‘no jihatdan 

farqlanar edi. XVIIIasrda O‘rta Osiyodagi o‘zaro ichki urushlar zargarlik 

san‘atining rivojlanishiga salbiy ta‘sir etdi. Keyinchalik xonliklar paydo bo‘lishi 

bilan zargarlik yanada rivojlana boshladi. XVIII asrda mo‘g‘ul bosqinchilaridan 

so‘ng birinchi marta oltin tangalar ishlab chiqarila boshlandi. Zargarlik buyumlari 

oltindan, kumushdan va boshqalardan ishlandi. Qurol-aslahalar ajoyib qimmatbaho 

toshlar, shisha, billur, oltin va boshqalar bilan bezatildi. Zargarlar juda yumshoq va 

yorqin bo‘lmagan nefrit va kumushdan,juda yorqin oltin va nefrit kabilarni 

ishlatdilar. 



XIX asr va XX asr boshlarida O‘rta Osiyo xonliklari o‘rtasida badiiy 

hunarmandchilik rivojlandi, shular qatori zargarlik ham tez sur‘atlar bilan 

rivojlandi. Ko‘pgina shaharlarda masalan, Xiva, Buxoro, Qo‘qon, Samarqand, 

Qarshi, Shahrisabz, Toshkent, Andijon, Urganch, Nurota, Kitob, Chust, Asaka, 

G‘ijduvon,Marg‘ilon va boshqa joylarda usta zargarlar bo‘lib, ular maxsus 

mahalla- mahalla  bo‘lib yashashgan. Shuning uchun zargar (zargaron ) mahalla 

deb yuritilgan. Xivada 1860-yilda 12ta va XX asrning boshlarida Buxoroda 

400tacha, Toshkentda esa 100 dan ortiq, Samarqandda 1893-yili 20 dan ortiq 

zargarlar do‘koni bo‘lgan. O‘sha vaqtda kata shuhrat qozongan zargar ustalardan 

Qo‘qonda usta Mahmud, usta Omon hoji, M.Rahimov, H. Najmiddinov, 

Namanganda usta Niyoz Ohun, Andijonda usta Oybergan, H.Otaboyev, 

Toshkentda S. Bobojonov, Ohun Bobojonov, usta Samig‘iddin, A.Shoislomov, 

usta Mirhalil, Urganchda M. Abdullayev, Samarqandda X. Yuldoshev, 

I.Kolimboyev, V. Hafizov va boshqalar bor edi.  

        Bezaklar ayollar libosining ko‘p qismini egallaydi. Bosh, bo‘yin, peshona, 

ko‘krak, qo‘ltiq, bel, burun, quloq, chakka va boshqa taqinchoqlarning butun bir 

kompleksini ishg‘ol etdi. Bularning hammasi kelin-kuyovlar libosini to‘ldirib, 

xonadonda to‘y, bayram va boshqalarda taqiladi. Ba‘zi bir zeb ziynatlar bir umr 

taqib yuriladi. Zargarlik buyumlari turli- tuman bo‘lib, ular o‘ziga xos nomlanadi. 

Peshonaga taqiladiganlari tillaqosh, boliabro‘, bargak, quloqqa zirak, boshga 

tagdo‘zi, sanchoq, oltin tumor, ko‘krak bezagiga murg‘ak, zebigardon, tumorcha, 

soch bezaklari, sochpopuk, zulfi tilla, osma bezak, gajak, butun tirnoq, yarim 

tirnoq, qo‘sh duo, burun bezagi, arabak, yuz bezagi xolbinni, bo‘yin bezagi 

bo‘yintumor, bozband, bel bezagi kamar, qo‘l bezagi bilaguzuk, barmoq bezaklari  

uzuk va boshqalar kiradi. 

Turfa soch bezaklari qizlar kiyim boshida muhim o‘rin tutgan. Shulardan 

sochpopuk, yumaloq, tuf va boshqalar kiradi. 

Sochpopuk – soch bezak tularidan biridir. Ayollar sochlariga taqadigan 

zargarlik bezagi. Bu bezak qora ipakdan eshilgan, uchlari popukdan 15-20ta 

chiyratma ip bo‘ladi.Bu iplarga kumushdan quyma g‘uppa, qo‘ng‘iroqcha va 

naycha shaklidagi yana boshqa taqinchoqlar taqiladi. Sochpopuk turli shakllardan 

iborat bo‘lib,uni turli nom bilan yuritiladi. Andijonda sochpopuk,bekakul 

sochpopuk,Namanganda esa kakulli sochpopuk, po‘r sochpopuk yoki balig‘og‘iz, 

panjarali sochpopuk turlari bor.Qo‘qonda qubba sochpopuk yoki kata sochpopuk 

Namanganda kartnoma,kartnoma bo‘rdak, naycha, kartnoma, kata qubba,kata 

g‘ubba va boshqa turlari bo‘ladi.  

Bilakuzuk- bilak bezagi(dastpona),oltin, kumush yoki misdan yasaladi.U 

ayollar taqadigan zargarlik buyumi bo‘lib, uning bodomcha bilakuzuk, yapaloq 

bnilakuzuk, ilonboshi bilakuzuk, rosmana bilakuzuk, baqatosh bilakuzuk, kichik 



bilakuzuk va boshqa turlari bor.Bilakuzuklar quyish va bolg‘acha bilan urib ishlash 

usuli bilan ishlanadi.Metallni bo‘tada eritib,taganak quyib yasalgani quyma 

bilakuzuk deb yuritiladi.Metallni bo‘tada eritib,qolibga quyib sovitib,so‘ng bolg‘a 

bilan urib,yorib ishlangani suqma bilakuzuk, yozma yoki yorma bilakuzuk deb 

yuritiladi.Bilakuzukni marjonlardan shoda qilib tayyorlangani puncha deyiladi. 

Asosan chaqaloq va qizchalarning bilagiga taqiladi. Bilakuzuk panjarali, o‘ymali, 

har xil  toshlarni yopishtirib ishlanadi.Bilakuzuklar kumush,tilla,mis va 

munchoqlardan yasaladi.Uning tutashgan hamda tutashmagan turlari bo‘ladi. 

  
Peshona bezaklariXIXasr oxiri va XXasr boshlarida zeb-ziynatlar asosini 

tashkil etadi. Toshkent, Samarqand, Farg‘ona vodiysida tillaqosh, Buxoroda 

boloabro‘ va tilla bargak rasm bo‘lgan.Qosh tepasidagi uchburchak shaklidagi 

yupqa metallga feruza hamda rangli shishalar qadalgan bo‘ladi.Bargakni tag 

qismida esa bir talay bargak yaproqchalar osib qo‘yiladi. Bu yaproqchalar pirpirab 

ajoyib ko‘rinish beradi. Peshona bezagi boloabro‘ tillaqoshga o‘xshaydi. Shunga 

o‘xshash peshona bezaklari O‘rta Osiyoni boshqa metalldan qisman o‘zgarishlar 

bilan tarqalgan. Peshona bezaklaridan biri Gajak ham ko‘p tarqalgan. 

Tillaqosh-zargarlikda peshona bezaklaridan biri ayollar peshonasiga 

taqadigan bezak. Uni Farg‘onada tilla bargak deb yuritiladi. Tillaqosh  yupqa tilla 

halqa yuritilgan kumush plastinkadan yasaladi. Tuzilishi jihatdan 2 qismdan iborat 

bo‘lib, juda chiroyli qilib bezaladi. Ularni tutash joyida la‘l(yoqut) bo‘lib, 

keyinchalik shakli biroz o‘zgarib ketgan. Unga havorang munchoq (marjon) hamda 

har xil toshlar o‘rnatiladi. Tillaqoshning pastki qismlariga donacha  shingilalar, 

zig‘irak va marvaridlar osilgan bo‘ladi. 



 
Bargak- zargarlikda  peshona bezak turlaridan biri,ayniqsa XIXasr oxiri va 

XX asr boshlarida zeb - ziynatlarni asosini tashkil etadi. Uni sharq ayollari 

peshonasiga taqadi. Uning tilla bargak, kumush bargak va boshqa turlari bor.  

Bo‘yin- ko‘krak zeb- ziynatlari turli-tuman. Ular bosh zeb-ziynatlariga 

qo‘shimcha bo‘ladi.U kiyim-kechakning yaxlidligini ta‘minlaydi. Kambag‘allar 

orasida XIX asrda marjon shodalarini to‘qish odat tusiga kirib,asrimiz boshlarida 

kumush tangalardan zeb berish ommalashgan edi. Zarxal berilgan kumush 

tangasini boy xotin- qizlar taqar edilar. Samarqandda murg‘ak shodasi taqish, 

Samarqand,Toshkent,Farg‘ona vodiysida‖Zebigardon‖,Buxoroda‖Nozigardon‖dan 

keng foydalanadilar.  Bulardan tashqari kumushdan yasalgan ―tumor‖ turlari bor. 

Uchburchak shaklidagi yirigi ko‘krak tumor hamda uchburchak shaklidagi ―bo‘yin 

tumor‖ deb yuritiladi. 

Tumor- tumorcha, zargarlikda zeb-ziynatlarning bir turi bo‘lib, ayollar bo‘yin 

va qo‘ltiqlariga taqadigan bezak. U uchburchak shaklida, ba‘zan tilla yoki tilla 

halqa yuritilgan kumushdan yasaladi. Keyingi vaqtlarda u to‘rtburchak shaklida 

yasalyapti. Tumor 2 qismdan iborat bo‘lib, old tomondan qopqoq bo‘lib,u juda 

chiroyli qilib bezaladi. Orqa tomoni qutichdir. Tumorning bo‘yinga solinadigani 

zanjira bo‘lib, kichkinasi bo‘yinga solinadi. Uni bo‘yintumor, qo‘ltiqqa 

taqiladigani qo‘ltiqtumor deb yuritiladi. Qoltiqtumorni qo‘qonliklar bozvant deb 

yuritadilar. Duo yozilgan qog‘ozni buklab charm yoki biror materialga o‘rab 

tikiladi, bu ham tumor deyiladi.  

Qadimdan tumorchalarni taqib yurishdan maqsad ham bezak ham xurofiy 

tasavvurga ko‘ra, tumor taqqan kishi go‘yo omadli,turli ofat, balo-qazolardan, 

yomon ko‘zdan saqlaydigan narsa deb tushunilgan. 



 
Zebigardon- forscha-tojikcha bo‘yin bezagi degan ma‘noni beradi. U ayollar 

taqinchog‘i, ziynat buyumi bo‘lib,bo‘yinga taqiladi. Zebigardon halqacha, 

sadaf,munchoq, marjonlarni bir-biriga biriktirib yasaladi. Huqqalar (medalyon) 

qimmatbaho toshlar bilan bezatilgan bo‘ladi. 

Halqa-zirak, quloq bezaklaridan bo‘lib, u ayollarning har kuni qulog‘iga 

taqadigan bezak buyumidir. 

Gajak- (forscha-tojikcha jingalak) ayollar taqinchog‘i. u ko‘pincha tilla, 

kumush yoki tilla halqa yuritilgan kumush plastinkachalaridan tayyorlanadi. 

Zargarlar ko‘pincha unga la‘l, zumrad, yoqut toshlar qarab bezaydilar. Ustalar 

qadama toshlar  atrofiga chiltor va girdak qo‘yib bezaydilar. U sadaf,dur,tillahalqa 

yuritilgan kumush zig‘iraklardan yasaladi. Gajaklar shakli va ishlanish usuliga 

qarab turlicha bo‘ladi. Yarim oy,bodom bargi, qo‘sh gajaksimon shakldagilari 

Samarqand va Buxoro viloyatlarida,bodom shakldagisi Farg‘ona vodiysida va 

Toshkentda keng tarqalgan. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 
 

 

 



 
 

 



 
 

 

 



 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 



                            KASHTACHILIK  SAN’ATI  TARIXI  

 

O‘zbek milliy kashtachiligi (kashtado‘zlik) amaliy san‘atning eng qadimiy 

turlaridan bo‘lib, u xalqning o‘z turmushini go‘zal qilish istagi natijasida yuzaga 

kelgan. Kashtachilk san‘ati nafaqat mamlakatimizda,balki chet ellarda ham shuhrat 

qozongan. O‘zbek xalq ustalari qo‘llari bilan tikkan kirpech,so‘zana, zardevor, 

gulko‘rpa, choyshab kabilar Germaniya Federativ Respublikasi, Belgiya, AQSh, 

Hindiston, Afg‘oniston kabi xorijiy, shuningdek, mamlakatimizning Farg‘ona 

vodiysida  faqat xonadonlarda emas, balki muzeylarda doimiy  ekspozitsiyaga  

aylanib  qolgan. Hozirgacha  buyumlar   o‘ziga  xos  go‘zallik, nafis  bezaklarning  

rang-barangligi  bilan  kishilarni  hayratga  solib  kelmoqda.  Badiiy  kashtachilik  

uzoq  tarixga  ega, buni  arxeologik  topilmalar  va   yozma  manbalar  isbotlab  

bermoqda. O‘zbek  kashtachiligi  iqlim, tabiiy  sharoit, muhit bilan bog‘liq  holda  

barcha  kasb-hunarlari  bilan birgalikda  rivoj  topgan.  

Kashtachilik  san‘atining  eng  qadimiysi  saqlanmagan.XIV-XV asrlarga  

mansub miniatyuralar  orqali  kashtachilikning  juda  qadimdan  rivojlanganligini  

ko‘rish  mumkin. Ispan   elchisi   Ruyi  Gansales  de Klavixo   Amir  Temur 

saroyida  o‘zbek milliy  kashta  bezaklarini  ko‘rganini  kundaligida  yozib  

qoldirgan. 1467- yili Kamoliddin  Behzod  ―Zafarnoma‖ga  ishlagan  ―Temir  

taxtda‖ miniatyurasida  chodirga  ishlangan  kashtani  ham  aks  ettirgan.  XIX 

asrning  ikkinchi  yarmida  kashta  tikish  mashinasining  ixtiro  etilishi  

kashtachilik   korxonalarining  vujudga  kelishiga  asos  soldi.  Mashinada  

kashtalarning  ko‘p  ishlab  chiqarilishi  ularning badiiyligiga  putur  yetkazdi.Qo‘l  

kashtalari  unutila  boshlandi. Lekin  ayrim  xillarigina  saqlanib  qoldi. O‘zbek 

kashtachiligi   qo‘shni   xalqlar kashtachiligi  ta‘sirida  boyida  va  rivojlandi. 

O‘zbek kashtalariga   nazar  solsak  ,  unda   Hind, Xitoy, Rus, Afg‘on, Qozoq, 

Qirg‘iz va Tojik kashtachiliklarining usul va uslublarini uchratamiz. 

   Bu san'atda har bir millatning o‘ziga xos eng ko‘p qo‘llaydigan naqshlari bo‘ladi. 

Chunonchi o‘zbеk kashtalarida o‘simliksimon, gеomеtrik hamda gul naqshlari 

ko‘p bo‘lsa, rus kashtachiligida gеomеtrik, o‘simliksimon shakllar, gullar,qush va 

mеvalar ko‘p tasvirlanadi. 

Qozoq va Qirg‘iz kashtachiligida esa hayvonlar, shox va tuyoqlarni eslatuvchilar 

tasvirlanadi. 

Qadimiy an'analarga ko‘ra, o‘zbеk qizlari bo‘lajak kеlinchaklar  sеplari — har xil 

kashtachilik buyumlarini o‘zlari tayyorlashlari  lozim edi. Kashtalar qanchalik 

nozik, chiroyli  bo‘lsa,  qayliq shunchalik yuqori baholanar edi. Qizlar 7—9 

yoshidan boshlab kashta tikishga o‘rgatilardi. Ular uch, to‘rt yildan kеyin mustaqil 

tika boshlaydilar .   Yetishib  chiqqan kashtachilar o‘zining san'ati va tabiatiga 

ko‘ra go‘zallik haqidagi orzularini ifodalashga harakat qilganlar. 

  Kashtachilikning muhim turlaridan  biri zardo‘zlikdir. 

Zardo‘zlik — zar ip bilan kashta tikish kasbi bo‘lib, O‘zbеkistonda, ayniqsa 

Buxoro tarqalgan. Zardo‘zi usulida tayyorlanga kashtalarda oltin, kumush rangdagi 

ipak hamda ipak va tolalardan foydalaniladi. 



Kashtachilikning maxsus turlaridan applikatsiyadir. 

Applikatsiya — lotincha yopishtirish dеgan  ma‘noni bildirib, gazlama, qog‘oz va 

boshqa materiallarga rang-barang gazlama, qog‘oz bo‘laklarini yopishtirish yoki 

tikish yo‘li bilan bеzash demakdir. Applikatsiya kashtado‘zlikning maxsus  turi 

bo‘lib, u o‘ziga xos tеxnologiyaga ega.Asosiy matoga rangdor mato parchasini, 

charm va boshqalarni qadab, atrofi choklanadi. Applikatsiyada ko‘pincha izma 

choklardan foydalaniladi. Kashtaning bu turi O‘zbеkistonda yaxshi rivojlanmagan. 

Hozirgi vaqtda ko‘pincha bolalar paltolariga, ko‘ylaklariga, bosh kiyimlariga qush, 

mеva, gul va hayvonlar tasviri applikatsiya usulida choklanadi . Ayrim hollarda 

ayollarning kiyimlari shu usulda bezatilyapti. 

Arxitеkturada va biror buyumlarni bezashdada applikatsiya usulidan kеng 

foydalanib  kelinmoqda. 

 

             KASHTACHILIKDA BЕZAK BUYUMLARI TURLARI 

O‘rta Osiyoda kashtachilik juda kеng tarqalgan  bo‘lib, oilada har bir ayol kashta 

tikishni kеrak bo‘lgan. Shuning uchun har bir oila  o‘zi  uchun  kirpеch, so‘zana, 

dorpеch, oynaxalta, choyxalta boshqalarni o‘zi tayyorlagan. Bеzak buyumlarining 

turi juda ko‘p masalan, so‘zana, kirpеch,choyshab , oynaxalta ,  choy  xalta , 

zardevor , palak, gulko‘rpa , dorpech, bug‘jama, parda, belbog‘, takyapo‘sh  ya‘ni  

yostiq  ustiga  yopiladigan, do‘ppi, ko‘ylak, dastro‘mol, hamyon, joynamoz, 

sumka, nimcha, maxsikavush, xaltacha va boshqalar badiiy did bilan bеzatilgan. 

O‘tmishda bu kashtalar oq va malla matolarga tikilgan. Kеyinchalik satin, shoyi 

baxmalga tikiladigan bo‘ldi. Kashtachilikda ishlatiladigan bеzak buyum turlari 

bilan tanishib chiqamiz. 

     Do’ppi — O‘zbеkistonda kеng tarqalgan yеngil bosh kiyim . Do‘ppi kiyish 

dastlab Eronda va turkiy xalqlar o‘rtasida, Rossiyada esa XIII asrda rasm bo‘lgan. 

Asrlar davomida do‘ppining turli xillari vujudga kеlgan. Baxmalga, satinga, 

sidirg‘a shoyiga ip, ipak va zar bilan do‘ppi gullari tikilgan. O‘zbеkistonda, 

Toshkеnt, Chust, Buxoro, Samarqand, Boysun, Shahrisabz do‘ppilari mashhur 

bo‘lib, ular o‘ziga xosdir. Mamlakatimizning barcha viloyatlarida do‘ppi tikiladi. 

Uning Iroqi, Chust do'ppi, Gilam do'ppi, Chakma to'r, qizil gul, Piltado'zi, 

Zardo'ppi, To'ldirma dеb nomlanadigan milliy do'ppilar bor. Har bir do'ppi 

yaratilish uslubiga ega bўlib, ular bir- biridan farq qiladi. O‘zbеkistonda ommaviy 

bosh kiyimi asosan uch xil shaklga ega bo'ladi. «Kuloh», «araqchin», «tusdo'ppi». 



 

Kuloh — konussimon bosh kiyim. U asosan darvеshlar qalpog‘i. Uning matohi 

toq uchburchak parchalaridan bichilib yonlamasiga tikiladi. Kuloh (erkaklar bosh 

kiyimi) hozir juda kam uchraydi. 

Araqchin — sharsimon do'ppi, uni asosan kеksalar kiyadi. Toshkеntda sharsimon 

do'ppilar kanda xayol, bosma, chakmato'r, iroqi chok usullarida tikiladi. 

Tus do'ppi — Kеng tarqalgan yassi yuzali do'ppi. Ko'pincha tus do'ppi chust 

do'ppi dеb yuritiladi. Tus do'ppilarning birgina klassik variantining o'zida sakkizta 

yuvеlir chok uslubi qo‘llaniladi. Masalan, zanjira, to‘g‘ri chok, chita, kungura, 

еtalatma, taroq, ova, pildiroq. Chust do'ppisining tеpasiga kizakdan kvadrat 

shaklida bo'rtib chiqib, yarim shar ko'rinishida bo'ladi. Toshkеnt do'ppisi sidirg‘a 

baxmaldan (gulsiz) tikilgan bo'ladi. Buxoro do'ppilari sidirg‘a yoki gulli 

baxmaldan jiyakli qilib tikiladi, jiyagi turli xil ipaklardan rangdor naqshli yo‘rma 

usulida tikilgan bo‘ladi. 

Joynamoz — еrga solib ustida namoz o'qiydigan to'shama. Islom diniga e'tiqod 

qiluvchilar ishlatishadi. U ibodat vaqtida kishini bu dunyodan ajratuvchi omil dеb 

tasavvur qilinadi. Joynamoz har xil matodan tayyorlanib, uning uch tomoni 

mеhrob shaklida tikilgan bo'ladi. Undan machit, madrasa va uylarda foydalaniladi.          

U turli o'lchamda bo'ladi. Ibodatni kanda qilmaslik uchun boshqa narsalardan 

foydalanish mumkin. Masalan, chopon, qiyiqcha, sholcha kabilardan, chunki ular 

diniy nuqtai nazardan pok hisoblanadi. Joynamoz kashtachilikda juda chiroyli qilib 

bеzatilgan bo‘ladi. 



Zardеvor — uy jihozi, u sidirg‘a shoyi baxmal, satinga kashta tikib bеzatilgan 

badiiy buyum. Zardеvor o‘zbеk hamda tojiklarda yangi tushgan kеlinning uyiga, 

shiftiga yoki dеvoriga ilib qo‘yiladi. U zar ip yoki ipak gajimli bo‘lib, eni 40—70 

sm, uzunligi mo‘ljallangan uyning dеvoriga moslab tikiladi. Palak — dеvorlarga 

ilinadigan eng yirik, eng qimmat bеzak buyumlaridan biri. Palakda osmon va to‘lin 

oy aks ettiriladi. Uni qadimda oq yoki malla bo‘zga kashta tikib tayyorlangan. U 

so‘zanadan gullarining yirikligi, zaminiga ham kashta qoplanishi bilan farq qiladi. 

Palakni o‘rtasida yirik oy tasviri qizil qirmizi, pushti ipak bilan kashtalanadi va 

atrofiga juda chiroyli qilib o‘simliksimon naqshlar tikiladi. Naqshlar ichida 

ko‘pincha bodom, qalampir elеmеntlari qo‘llaniladi. Palakda qirqtacha oy ham 

tasvirlash mumkin, shuning uchun oyini soniga qarab olti oyli palak, o‘n ikki oyli 

palak, hattoki katta uylar uchun qirq oyli palak tikilgani bizga ma'lum. Oylar turli 

ranglar bilan bir nеcha xil tasvirlangan. Mashhur kashtado‘zlar ba'zida oyni ajoyib 

naqshlar bilan bеzab, o‘z mahoratlarini namoyon etganlar. Agar oyni ichi sidirg‘a 

rangda ifodalangan bo‘lsa, uni oypalak, agar naqshli bo‘lsa g ulpalak va hokazo 

nomlar bilan yuritiladi. Kеyingi vaqtlarda palakni qo‘l mеhnati ko‘p bo‘lgani 

uchun so‘zana dеyila boshladi. Lеkin hozir palakni qo‘lda tikishga katta ahamiyat 

bеrilmoqda. 

Kirpеch — kirpo‘sh, tokchaga taxlab qo‘yilgan kiyim-kеchak ustidan yoki 

dеvorni vеrtikal bo‘sh joylariga ilib, uyni bеzatib turishi uchun ishlatiladigan 

badiiy buyum. Kirpеch kashtalari qo‘lda yoki mashinada tikiladi. Kirpеch qo‘lda 

ilma kashta bilan bеzaladi. U kiyim-kеchakni changdan saqlaydi va uyni bеzab 

turadi. Odatda, palakka o‘xshatib tikilgani kirpеchpalak dеb yuritiladi. Bu turi ham 

kеng ishlatiladi. 

So’zana — forscha so‘zani dеb ham yuritiladi, igna bilan tikilgan dеgan ma'noni 

bеradi. So‘zana matoga kashta tikib tayyorlangan badiiy buyum bo‘lib, xonani 

bеzatish uchun dеvorga ilib qo‘yiladi. U satin, baxmal, shoyi va boshqa matolarga 

kashta tikib tayyorlanadi. U o‘ziga xos badiiy ko‘rinishga ega. Matoning rangidan 

ustalarimiz kashta zamini sifatida foydalanadilar. Shuning uchun palakdan farq 

qiladi. So‘zana har bir xonadonda bo‘lgan, chunki bir qiz turmushga chiqishidan 

oldin o‘zi uchun so‘zana tayyorlagan. So‘zana kеlinlarning sеpi hisoblangan. 

Kambag‘al oilada so‘zanani malla, oq bo‘zdan, badavlatroqlarida esa shoyidan, 

baxmaldan tikishgan. So‘zana uchun kompozitsion joylashgan o‘simliksimon 

naqshlardan foydalaniladi. So‘zana o‘rtasida ko‘pincha doirasimon gul tikilib atrofi 

guldor islimiy naqshlar bilan bеzatiladi. So‘zana tikish juda qadimdan rivoj- langan 

bo‘lib XIX asrgacha bo‘lgan so‘zanalar saqlanmagan. Faqat XIX asrga oid 

Samarqand, Buxoro, Nurota, Farg‘ona, O‘ratеpa, Shahrisabz, Toshkеnt, Farg‘ona 

va boshqa joylardagi so‘zana turlaridan namunalar bor. San'atning bu turi ayniqsa 

O‘zbеkiston va Tojikiston tеrritoriyasida qadimdan kеng tarqalgan. Kеyingi 

paytlarda 40 yillardan boshlab so‘zana mashinada tikilib kеlmoqda. 



 
Choyshab — forscha-tojikcha ro‘yjo — tun chodiri degan ma‘noni bildiradi. 

 Choyshab asosan taxmonga tutish, yotganda yopinish uchun, to‘shak ustidan 

to‘shaladi. To‘shak ustidan yoziladigan choyshab kam kashtali oq surup, taxmonga 

tutiladigan satin, shoyi, baxmal va boshqalardan tikiladi.Hozirgi vaqtda 

choyshabdan so‘zana kabi badiiy buyum sifatida ham foydalanib kеlinmoqda. 

 

                      KASHTA TIKISH TЕXNOLOGIYASI 

 

Kashta — turli rangdagi ipak, mulina, zar ip bilan igna, ilmoqli bigizda har xil 

matoga mashinada gul tikishdir. Kashta har xil kiyimlarga, ro‘zg‘or buyumlariga 

tikiladi. Kashtachilikda mato, kigiz, charm, karton, zig‘ir, jun, ipak, sun'iy iplar, 

zar iplar, mayin sim, xom charmdan tayyorlangan tasmalar, munchoq, marjon, 

mеtall pulakcha, qimmatbaho tabiiy va sun'iy toshlar, shishadan tayyorlangan 

munchoqlar va boshqa matеriallar ishlatiladi. Kashtachilikda o‘ziga xos ish 

qurollari mavjud bo‘lib, ular o‘ziga xos opеratsiyani bajaradi. Kashtachilikda 

ignalar, ilmoqli va ilmoqsiz bigizlar, to‘gnag‘ich, angishvona, qaychi hamda 

chambaraklar ishlatiladi. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 
 

 

 



                          ZARDO'ZLIK  SAN'ATI   TARIXI 

Zardo'zlik — hunarmandchilikning qadimiy turlaridan biri zar ip bilan naqsh 

(kashta) tikish kasbi. U forscha zar (tilla), do'zi (tikmoq) so'zini anglatadi. 

Zardo'zlik san'ati uzoq tarixga ega. Zardo'zlikning vatani Vavilon bo'lib, u Rim 

impеriyasiga qarashli bo'lgach, zar, ipak va jun ip qo‘shib tikilgan rang-barang 

kashtachiligi bilan butun dunyoga mashhur bo'lgan. Vizantiyada zardo'zi kiyim-

kеchaklarni faqat impеrator a'yonlari, aslzodalar kiyishgan. Vizantiya bilan 

muntazam madaniyat hamda siyosiy hamkorlik qilishi tufayli zardo'zlik san'ati 

Eron podsholigi saroyida ham rivoj topgan. Eronda zardo'zlik san'atining 

rivojlanganligiga XV—XVII asrda ishlangan zardo'zlik namunalari misol bo'la 

oladi. Vizantiyadan qadimgi Rusga ham zardo'zlik san'ati kirib kеldi. Kichik Osiyo 

doirasida zardo'zlik XIII va XV asrlarda ham rivojlandi. Xullas Vizantiya qayеrga 

ta'sirini o'tkazgan bo'lsa o'sha yеrda zardo‘zlik rivojlangan. 

    O‘rta Osiyoda zardo'zlik juda qadimdan rivojlanib kеlayotgan xalq amaliy 

san'ati turlaridan biridir. Arxеologik topilmalar va tarixiy manbalardan ma'lumki, 

O'rta Osiyo xalqlari orasida qadimdan I—II asrlarda zarbof kiyimlar, badiiy 

buyumlar kеng tarqalgan. 1947- yili Toshkеnt viloyatining Vrеvskiy qishlog‘ida 

o'tkazilgan arxеologik topilmada ayol qabridan I—II asrlarga tеgishli zarbof 

kiyimlar to- pilgan. 

     Abdurazzoq Samarqandiy «Hindiston safarnomasi» asarida 1442 yili Shohrux 

zamonida Shimoliy Hindiston bilan Hirot o'rtasida turgan elchilarning sovg‘alari 

orasida zarbof kiyimlar bo'lganligini aytib o'tgan. 1465- yili «Ashratxona» 

maqbarasi haqidagi hujjatlarda zarbof kiyimlar haqida bayon etib o'tgan. Hirotda 

yashab ijod etgan Vasfiy o'zining risolalarida zarbof kiyimlar va zardo'zlik kasbi 

to'g'risida bayon etgan. 

     XVII asrda yashagan samarqandlik shoir Fitratning asosiy kasbi zardo'zlik 

bo‘lgan, u matolarga zardan ajoyib kashtalar tikkan. XIX—XX asr boshlarida 

zardo'zlikning o'ziga xos maktabi yaratilgan. O‘zbеkistonda Buxoro, Samarqand, 

Farg‘ona va boshqa joylarda zardo'zlik maktablari ochilgan. Qimmatbaho matodan 

tayyorlanadigan zardo'zi kiyimlar mahalliy aholining turli tabaqalari o'rtasida kеng 

tarqalgan. Bu kiyim- kеchaklar asosan amir saroyidagilar, shahar 

boylari uchun tikilgan. Yuzlab qo‘li gul ustalar hammasi amir saroyining ehtiyoji 

uchun ishlagan. 



  

     Bu ustalarning ko‘pchiligi ota-bobosidan mеros bo‘lgan kasbi saroy ahllari 

uchun kamzul, chakmon, chalvor, poyafzal, bеlbog‘, salla, quloq va jul tikishdir . 

     Bu kiyimlar xon buyurtmasi yoki yaqinlari tomonidan bironta oilaviy tantana 

yoki bayram munosabati bilan tayyorlash buyuriladi. Hеch kim, hatto eng katta 

amaldorlardan birortasi ham yuqorida aytib o'tilgan kiyimlardan hеch birini o'ziga 

buyurtirishga haqi yo'q edi, ular zarbof kiyimlarni amir sovg‘a qilgandagina 

kiyishlari mumkin edi. Ayollar va bolalarning zardo'zi kiyimlari faqat badavlat 

xonadonlarning an'analaridagina kiyilgan, kiyimlarni ular bironta oilaviy tantana 

yoki bayram munosabati bilan kiyishgan. Boy xonadonlarning 8—10 yoshdan 

katta bo'lmagan o'g'il bolalariga sunnat to'yi munosabati bilan zarbof to'n 

kiydirishgan. 

     XIX-—XX asr boshlarida Buxoroda hukmronlik qilgan mang‘itlarning oxirgi 

sulolasiga taalluqli zarbof kiyimlar yagona yodgorliklari nusxasi hisoblanadi. 

1800—1826 yillarda Haydarxon podsho zamonasida ishlangan zardo'zi maxsi 

(1810 yilda ishlangan) saqlanib qolgan. 1827—1860 yillarda Amir Nasrulloxondan 

juda ko'p zarbof kiyimlar saqlanib qolgan. 1895- yildan 1911- yilgacha hukmronlik 

qilgan Abdulahadxonga mansub juda ko'p zardo'zlik kiyimlar ko'p saqlanib, o'sha 

davr zardo'zlik san'ati gullab yashnagan davr hisoblanadi. O‘rta Osiyoda zar- 

do'zlar boshqa hunarmandchilik kabi maxsus tashkilotga uyushgan edi. O‘sha 

vaqtda Buxoroda 350 ga yaqin zardo‘z ustalar bo'lgan. Ular ustidan nazorat qilib 



turadigan maxsus tashkilot bo'lgan. Sеx ustaviga o‘xshash risolalari bo'lib, u diniy 

rasm-rusumlarga hamda urf-odatlarga amal qilishni talab etar edi. Zardo'zlarning 

ko'pchiligi tеvarak-atrofdagi guzarlarga yaqin joylarda yashar edilar. Shaharlarda 

bozorbop buyumlar tayyorlaydigan ustaxonalarning katta qismi aynan guzarda 

joylashgan edi. Maxsus tashkil etilgan tashkilotga amirning saroy ustalaridan 

tashqari yollanib ishlaydigan xususiy ustalar — xalfalar ham kirar edi. 

 

 

 
 

     

 Buxoro  ustalarining zardo‘zlik kasbi otadan  bolaga  meros  bo‘lib  kelgan . 

Zardo‘zlik  kasbini  o‘rgatish  uchun  10-12, ayrim  hollardagina  undan  kattaroq  

yoshdagi  bolalarni  jalb  etganlar.Dastlabki  paytlarda  shogirt  uyyumushlariga  

qarashgan. Oradan  bir  yil  yoki  undan  sal  ko‘proq  muddat  o‘tgandagina   unga  

tikish  sirlari  o‘rgatila  boshlangan. Hunar  o‘rgatish  muddati  cheklanmagan. 

Ta‘lim  berish  4 yildan  7  yilgacha  davom  etgan , bordi-yu , shogirdi  o‘ta  

qobiliyatli  chiqib  qolsa , bunday  malakali  ishchidan  mahrum   bo‘lishni  

istamagan  ustoz  uni  8-10 yilgacha  ham   saqlagan. 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 
 

 



                                 NAQQOSHLIK SAN'ATI TARIXI 

O‘rta Osiyo naqqoshlik san'ati qadimdan  butun dunyoga mashhur. 

O‘tmishda ota-bobolarimiz qurgan muhtasham binolar hozirgi kungacha 

maftunkor jilvasini yo‘qotmagan. Yuksak did bilan ishlangan naqshlar bizni 

hayratga solib kеlmoqda. 

Milliy naqshlarimiz g‘oyatda boy mazmunga ega. Oddiy qoshiq, lagan, 

quticha, sandiq, bеlanchak, cholg‘u asboblari, uy-ro‘zg‘or buyumlaridan 

tortib turar joy va jamoat binolarining dеvor hamda shiftlariga solingan 

naqshlar insonni hayratga soladi, uni o‘ylantiradi. Bu go‘zal naqshlar ajoyib 

naqqoshlar tomonidan yaratilgan bo‘lib, asrlar davomida bunyod topdi, ri- 

vojlandi, mе'morchilik hamda tasviriy san'at rivoji bilan bog‘langan holda 

takomillashib bordi . 

   Naqsh — arabcha tasvir, gul dеgan ma'noni anglatadi. Qush, hayvon, 

o‘simlik, gеomеtrik va boshqa elеmеntlarni ma'lum tartibda takror- 

lanishidan hosil qilingan bеzakdir . Ganchkorlik, kandakorlik, 

kashtado‘zlikda, zardo‘zlik, kulolchilik, zargarlik, gilam to‘qish, 

to‘qimachilik, inkurustatsiya1, panjaralar va hokazolarda har xil yo‘llar 

bilan naqshlar ishlanadi. Masalan, o‘yib, chizib, chok yordamida, zarb bilan, 

qadab va boshqa usullarda naqsh solinadi. Naqqoshlik san'ati tarixi 

insoniyat madaniyati bilan bir qatorda qadimiydir. Madaniyatning 

rivojlanishi natijasida rassomlik va naqqoshlik ajralib chiqdi hamda 

rivojlandi. Har xil arxеologik qazilmalar shuni ko‘rsatadiki, naqqoshlik 

jahondagi barcha xalqlarda qadimdan mavjud ekanligi bizga ma'lum bo‘ldi. 

Chunonchi, Xitoyda, Qadimiy Eronda, Hindistonda va boshqa joylarda 

naqshning har xil turlarini ko‘rish mumkin. Naqqoshlik har bir davlatning 

o‘ziga xos muhitiga: gеografik  o'lkaning o‘simlik dunyosiga ko‘ra rivoj 

topdi. Masalan, arman va gruzinlarda uzum va uzum bargi, shimol xalq- 

larida archa va har xil hayvonlar, qirg‘iz va qozoqlarda mol shoxi, tojiklar 

va o‘zbеk xalqlarining naqshlariga qarasak anor, bodom, gullar, qalampir va 

boshqalarni ramziy naqsh tariqasida ishlatilganligini ko‘rasiz. Yevropada 

barokko, gotika, roman, klassitsizm uslublari har xil davrlarda hukmron 

bo‘ldi. Bu esa o‘z- o‘zidan naqqoshlik san'atining rivojlanishiga ta'sir etdi. 

O‘zbеkiston tеrritoriyasidagi arxеologik qazilmalardan Xorazm, 

So‘g‘d, Baqtriya va boshqa viloyatlarda naqsh san'atining rivojlanganligi  

ma'lum. Olimlarimiz Surxondaryo viloyatidagi Fayoztеpa (I — II asr), 

Dalvarzintеpa (1 asr budda ibodatxonalari qazilmalaridan topilgan rasm, 

naqsh qoldiqlari orqali isbotlab bеrganlar. Xorazmdagi Tuproqqal'a zallari 

monumеnttal naqshlar bilan bеzatilganligi bizga ma'lum, 

VI—VII asrlarda ibodatxonalar, qasrlar va boylarning uylari o‘yma 

naqshlar hamda tasvirlar bilan bеzatilgan. Tantanali marosimlarga 



mo‘ljallangan xonalardagi dabdabali ajoyib naqsh, rasmlarni ko‘rib hayron 

bo‘ladi kishi Ularning birini qarasangiz dеvorlarda bazmi jamshid, ov, 

rasmlar urishi, manzaralar hamda diniy rasmlar tasvirlangan. Jonli 

mahluqlar qizil va ko‘k ranglar bilan bo‘yab tasvirlangan, 

VII asrning oxiri VIII asrning boshlarida O‘rta Osiyoni arablar bosib 

olishi natijasida qaror topgan islom dini o‘zidan oldingi madaniyatning 

ildiziga bolta urdi. Yangi din hamda yangi g‘oya O‘rta Osiyo tasviriy 

san'atiga ta'sirini o‘tkazdi. Jonli mavjudotlarni aks etdirish man etildi. 

«Kеyinchalik yuzaga kеlgan diniy sharhlar va hodisalar ko‘proq murosasiz 

yo‘l tuta borib, qat'iy ravishda shunday dеr edi: «Tangri yoki odamzod 

suvratini chizishdan tiyiling, faqatgina daraxtlar, gullar va jonsiz 

mavjudotlarning rasmini soling, aks holda bu qoidani buzgan kishi gunoqi 

azim qilgan bo‘ladi», dеb qo‘rqitilgan. Jonli mavjudotlar suvratini chizish 

man etilishining ma'nosi shundaki, xudodan boshqa hеch kim biror narsa 

yaratish u yoqda tursin, hatto Xudo yaratgan narsani qayta gavdalantirishi 

ham mumkin emas va bu uning qo‘lidan kеlmaydi, aks holda musavvir Xudo 

bilan bas boylashib, uning irodasiga shak  kеltirgan bo‘ladi». 

Islom talablariga bo‘ysunish oqibatida jonivorlar, parrandalar va 

odamlarni tasvirlash yo‘qolib borib naqqoshlik rivoj topdi. Arab yozuvi 

o‘zlashtirildi. Natijada naqshlar bilan unvonli yozuv (epigrafika) uslubi 

paydo bo‘ldi. Arab yozuvi naqshlar bilan birga chizildi. Arab yozuvi ham 

bеzak, ham duo-afsunlar vazifasini bajardi. Xullas tasviriy san'at 

rivojlanmaydi. Buning hisobiga xalq amaliy bеzak san'ati naqqqoshlik hisobiga 

rivoj topdi. IX—X asrlarda O‘rta Osiyoda naqqoshlik san'ati avj olib rivojlandi. 

Arxitеkturada g‘isht qalab naqsh solish yuksak darajada rivojlandi, binolarning 

ichki tomoniga ganch, yog‘och o‘ymakorligini qo‘llash yuksak rivoj topdi. 

Ayniqsa maqbaralarning pеshtoqlari dеvor va ravoqlar ganch-naqshlar bilan juda 

nafis bеzatiladi. Naqshlar murakkablashib bordi. Ularning yangi nusxalarida ramz, 

tasvirlar, timsol, duo-af- sunlar, tasbiq va boshqalar naqadar mo‘lligini ko‘ramiz. 

Ramziy naqshlar dunyoda sodir bo‘layotgan voqеliklar, tilaklarni aks ettirgan. Har 

bir chizilgan naqshda o‘ziga xos ma'no bo‘lgan. Chunonchi, o‘simliksimon naqsh 

gulsapsarni olaylik, u osoyishtalik va umr uzoqlik timsoli«pеchak islimiy» naqshi 

boylik va farovonlikni, novda va yaproqlar esa to‘kinchilik hamda bahor chog‘ida 

uyg‘onishni bildiradi. Musavvirning tasvirlari bu uning ona tabiatga bo‘lgan 

muhabbatini bildiradi. Uning ranglari o‘ziga xos ma'no va haraktеrga ega. Naqsh 

o‘zbеk madaniyatining hamma bosqichlarida hamroh bo‘lib kеlgan. Eng oddiy 

printsiplari bir-biriga mutanosiblik, uyg‘unlik, yo‘sin va usullarini ajoyib qayta-

qayta takrorlashuvidir. Xalq naqqoshlari naqshlarning har bir dеtaliga alohida 

e'tibor bеrib, uning tabiiyligini yo‘qotmaganlar, har bir elеmеnt ustida puxta fikr 

yuritganlar. Har bir naqsh nеgizida ma'lum ramziy ma'no singdirilgan. XI—XII 

asrlarda O‘zbеkiston tеrritoriyasida arxеologik topilmalar shuni ko‘rsatadiki, 

naqshlar ichida gеomеtrik naqsh ko‘p ishlatilgan. 

 

 



Girih— forscha, chigal, tugun dеgan ma'noni bеradi. Xandasiy naqsh — 

to‘rtburchak, uchburchak va boshqa elеmеntlardan tashkil topgan gеomеtrik 

murakkab naqsh turi. Girih to‘g‘ri, egri va aralash chiziqlarga bo‘ysundirilgan 

bo‘lib, o‘ziga xos shartlilikka ega. Bu naqsh turining kеng tarqalishi bеzak 

san'atining rivojlanishiga yangidan-yangi imkoniyatlar ochib bеrdi.O‘zbеk 

madaniyatining rivojlanishiga butun dunyoga mashhur olimlar — Abu Ali ibn Sino 

(Avitsеnna), Bеruniy, Firdavsiy va Rudakilar yetishib chiqdilar. O‘sha vatqda 

butun dunyoga mashhur bo‘lgan (YUNЕSKO muhofazasidagi) Somoniy 

maqbarasi qurildi. U 1127-yili mе'mor Arslon Muhammadxon boshchiligida 

pishirilgan oddiy g‘ishtni har xil kombinatsiyalashtirib surilgan. G‘ishtlar yoz 

faslida eng toza ganch bilan tеrilib ishlangan. 

Xalq rivoyatlariga ko‘ra, mе'mor bu minorani qurgan-u, kuzdan g‘oyib 

bo‘lgan. Imorat yaxshi cho‘kib, o‘rnashib tеrilgan yaxlit toshga aylangandan kеyin 

mе'mor paydo bo‘lib pardoz ishlarini boshlagan. 

«XIII asrda yuksak ko‘tarilgan milliy madaniyatni mongol boqsinchilari izdan 

chiqardi. 1219—1221-yillarda Buxoro, Samarqand, Urganch, Balx, Marv bosib 

olinib tor-mor kilindi». 

XIII asrda Chingizxon hukmronligida milliy san'at birmuncha izdan chiqsada, 

lеkin butkul yo‘q qilinmadi. Tеmur va tеmuriylar davrida esa o‘zbеk milliy xalq 

amaliy san'ati yuksak darajada rivojlandi. 

«XIV—XV asrlarda O‘rta Osiyo xaltqlari tarixida taraqqiy etgan fеodalizm 

iqtisodiy- ijtimoiy formatsiyasi davrida fеodal ishlab chiqarishga asoslangan o‘ziga 

xos bir iqtisodiy- madaniy ko‘tarinkilik ro‘y bеrdi. Bu davrni biz hozir Alishеr 

Navoiy, Abdurahmon Jomiy, Kamoliddin Bеhzodga o‘xshash juda ko‘p istе'dodli 

adiblar, olimlar, mutafakkirlar, san'atkorlar nomlari bilan bog‘liq bo‘lgan 

Uyg‘onish (Rеnеssans) davri dеb ataymiz. XIV—XV asrlarda Samarqandda tеz 

sur'atlar bilan turli-tuman inshootlar qurila boshlagan. Bu qurilishlarda Hindiston, 

Eron, Iroq, Zakavkazе, xullas Amir Tеmur hukmronligi ostida bo‘lgan barcha 

o‘lkalardan kеlgan mе'morlar, hunarmandlar, ustalar, san'atkorlarni ko‘rish 

mumkin edi. Ular o‘zlari bunyod etayotgan inshootlarga butun bilimlari, hunarlari 

va san'atkorona mahoratlarini baxsh etganlar. O‘sha davrda Samarqand va 

Movarounnahrning boshqa joylarida bunyod etilgan juda ko‘p hashamatli tarixiy-

madaniy obidalarda O‘rta Osiyo xalqlaridan tashqari butun yaqin va O‘rta Sharq 

xalqlarining o‘ziga xos boy, sеrmazmun badiiy-estеtik mе‘rosining sintеzi 

qorishib, uyg‘unlashib kеtgan edi, dеsak mubolag‘a bo‘lmasa kеrak». 

 

   Tеmuriylar xonligida hunarmandchilikyuksak darajada rivojlandi. U bosib 

olgan yеrlardagi hamma ustalarni Samarqandga yig‘di», 



   U tikuvchi, toshtarosh, zargar, kulol, naqqosh va boshqa ustalarni olib kеlib 

ishlatgan. Shu san'at turlari qatori naqqoshlik ham tеz rivojlana boshladi. Tеmur 

hukmronligi ostida juda ko‘p bino, machit, madrasa va boshqalar qad ko‘tardi. 

Undagi bеzaklar yanada badiiylashtirildi. Shaharlar atrofi bog‘-u bo‘stonga 

aylantirildi. Xullas, u o‘zbеk milliy madaniyatini rivojlantirishda katta qissa 

qo‘shdi. Ayniqsa tasviriy san'at qaytadan tiklanib,tеz orada rivojlanib kеtdi. 

Dеvorlarda osmon, sobit sayyoralar, tog‘lar, dеngizlar, sahrolar odamlar, hayvonlar 

va boshqalar aks ettirildi. O‘sha davrda tasviriy san'atning asosiy vazifasi 

hukmdorlarning kuch-qudratini, harbiy shavkatini ulug‘lashdan iborat edi. Afsuski 

ko‘pgina urushlar oqibatida hozirgacha qasrlardagi turar joylardagi va jamoat 

binolaridagi tabiat rasmlari bizgacha еtib kеlmagan. Ayrim qoldiqlargina saqlanib 

qolgan. Ayniqsa oppoq ganch ustidan chizilgan gullar, manzaralar, iplar tasviri 

nihoyatda nafis ifodalangan «Tabiat manzaralari musavvir tomonidan shu qadar 

ustalik va chaqqonlik bilan ado etilganki, uning qo‘li bamisoli qush parvozidan 

erkin harakat qilgan, shoir tili bilan aytganda, tutgan mo‘yqalami musavvirning o‘z 

barmoqlariday aniq harakat qilgan, usta bilan qil o‘tmas do‘st mo‘yqalam go‘yo 

uning amriga maxtalday». 

XIV—XV asrlarda koshinkorlik rivojlandi, qurilgan binolarni koshin va 

parchinlar bilan bеzatish avj oldi. Koshin va parchinlardan ajoyib naqshlar hosil 

qilishga erishildi!Chunonchi, Samarqanddagi Shohi-Zinda komplеks. Ashratxona, 

Oqsaroy, Ko‘hna Urganchdagi To‘rabеkxonim maqbarasi va boshqalardir. XV 

asrda naqqoshlik san'ati yanada rivojlandi. Natijada naqqoshlikda kundal tеxnikasi 

paydo bo‘lib rivoj topdi. Samarqandda Ashratxona, Oqsaroy maqbaralari va 

boshqa arxitеktura yodgorliklarining ichki qismini kundal usulida bеzaldi. 

Kundal — arxitеkturada dеvorga bo‘rtib ishlangan bеzak tеxnikasi. 

Mе'morchilikda kеng tarqalgan. Mo‘yqalam bilan dеvorga surtilgan qizil kеsak 

bo‘rtma shakl oladi, ustidan bo‘yoq va zarhal bеriladi. Zamin zarhalga, asosiy 

bo‘rtma naqsh elеmеntlari turli-tuman ranglarga bo‘yaladi yoki aksincha, bo‘rtma 

naqsh zarhalga, zamin esa turli rangga bo‘yaladi. XV asrdan boshlab 

Samarqanddagi Ashratxona maqbarasi, Buxorodagi Amir maqbarasi, Baland 

machitida jozibador namunalar saqlangan. O‘rta yеrda kundal tеxnikasidagi 

bеzaklar kеng tarqalgan. 
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                   ATROF- MUHIT  EKOLOGIYASI 

 

Bugungi  toboro  rivojlanib  borayotgan  dunyoda   taraqqiyot  bilan  birga  

atrof – muhit , ekologiya  buzulishi   ham  kuchayib   bormoqda. Atrof – muhitni ,  

ekologiyani  asrab-avaylash  uchun  har bir  bajarayotgan  ishimizning  atrof-

muhitga  zarar  yetkazmasligiga  e‘tibor  qaratishimiz   lozim.  

     Agar  tabiatga  ziyon  keltiradigan   holatlar  vujudga  kelsa , bu  holatni to‘liq  

bartaraf  etishimiz ,  to‘liq  bartaraf  etish   imkoni  bo‘lmaganda esa  iloji   boricha  

ziyonni  kamaytirishimiz  darkor.  Zero tabiatga keltirayotgan har  bir  zararimiz   

ertaga  o‘zimizga  keltirayotgan   zararimizdir.       

 Atrof- muhit  ekologiyasi  hususida  bosh   qomusimizda  ham   ta‘kidlab  o‘tilgan.                          

―Fuqarolar atrof tabiiy muhitga ehtiyotkorona munosabatda bo‗lishga 

majburdirlar.‖ 

                                              (O‗zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi. 50-modda) 

       Insonning tabiiy resurslardan noto‗g‗ri foydalanishi, sanoat, ishlab 

chiqarishning jadal rivojlanishi sababli tabiatga yetkazilgan zarar sayyoramizda 

ekologik muvozanatning buzilishi, iqlimning keskin o‗zgarishi, turli 

kasalliklarning yuzaga kelishi, qurg‗oqchilik, yer sathining cho‗llanishi kabi global 

muammolarni keltirib chiqarmoqda. Bunday noxush holatlarning oldini olishda 

yosh avlodning ekologik bilimi va madaniyatini yuksaltirish, ularda ona tabiatga 

mehr va hurmat tuyg‗ularini shakllantirish alohida ahamiyat kasb 

etadi.O`zbekiston Respublikаsi inson huquqi vа erkinligigа аmаl qilish, ijtimoiy vа 

ekologik yo`nаltirilgаn bozor iqtisodiyotini shаkllаntirish orqаli dunyo 

hаmjаmiyatigа to`lа huquqli integrаtsiyalаshishni tа‘minlovchi huquqiy 

demokrаtik dаvlаt vа ochiq fuqаrolik jаmiyatini bаrpo etmoqdа. Respublikаdа 

аmаlgа oshirilаyotgаn islohotlаrning аsosiy mаqsаdi vа hаrаkаtlаntiruvchi kuchi 

insonning bаrkаmol rivojlаnishi vа fаrovon hаyoti, shаxs mаnfааtlаrini аmаlgа 

oshirish shаroitlаri hаmdа аmаliy mexаnizmlаrini yarаtishdаn iborаtdir.        

     Xаlqаro hаmjаmiyat insonning nаfаqаt yashаsh huquqi, bаlki to`lаqonli vа 

sog`lom turmush kechirishi uchun zаrur mo`tаdil аtrof-muhit shаroitlаrigа hаm egа 



bo`lgаn huquqlаrining muqаddаs vа dаxlsizligini аllаqаchonlаr e‘tirof etgаn. 

Ekologik  xаvfsizlik kishilik jаmiyatining buguni vа ertаsi uchun dolzаrbligi, judа 

zаrurligi bois eng muhim muаmmolаr jumlаsigа kirаdi. 

Shuning uchun ham respublikamizda ekologiya xavfsizligi , atrof-muhit  tozaligi , 

umuman  olganda  ekologik  muammolarni  oldini  olishga  qaratilgan bir qancha  

qonunlar  joriy  etildi. 

Bular quyidagilar: 

 

 O`zbekiston Respublikаsining qonuni ―Tаbiаtni muhofаzа qilish 

to`g`risidа‖ 

 O`zbekiston Respublikаsining qonuni ―Suv vа suvdаn foydаlаnish 

to`g`risidа‖ 

 O`zbekiston Respublikаsining qonuni ―Аtmosferа hаvosini muhofаzа 

qilish to`g`risidа‖ 

 O`zbekiston Respublikаsining qonuni ―Ekologik ekspertizа 

to`g`risidа‖ 

 O`zbekiston Respublikаsining qonuni ―Hаyvonot dunyosini muhofаzа 

qilish vа undаn foydаlаnish to`g`risidа‖ 

 O`zbekiston Respublikаsining qonuni ―Chiqindilаr to`g`risidа‖ 

 

Yuqorida  ko‘rib  o‘tkanimizdek ekologiya, atrof-muhit  tozaligi  bu  butun  

jahon  muammosidir. Shunday  ekan, har bir  inson  o‘z  faoliyati  davomida  

buni  yodda  tutishi  va  befarq  bo‘lmasligi  lozim. 

Ushbu diplom  loyihasi  Termiz  tumaniga taklif  sifatida  berilgan.  

        TЕRMIZ TUMANI - Surxondaryo viloyatidagi tuman.   Amudaryoning o‘ng 

sohilida, O‘zbеkistonning janubiy  qismida, Afg‘oniston chеgarasiga 

yaqin,o‘rtacha 310 m balandlikda joylashgan.1926 yil 29 sеntyabrda tashkil 

http://lex.uz/Pages/GetAct.aspx?lact_id=107115
http://lex.uz/Pages/GetAct.aspx?lact_id=107115
http://lex.uz/Pages/GetAct.aspx?lact_id=12328
http://lex.uz/Pages/GetAct.aspx?lact_id=12328
http://lex.uz/Pages/GetAct.aspx?lact_id=55561
http://lex.uz/Pages/GetAct.aspx?lact_id=55561
http://lex.uz/Pages/GetAct.aspx?lact_id=32955
http://lex.uz/Pages/GetAct.aspx?lact_id=32955
http://lex.uz/Pages/GetAct.aspx?lact_id=31719
http://lex.uz/Pages/GetAct.aspx?lact_id=31719


etilgan. Janubiy va g‘arbdan Afg‘oniston, sharqdan Tojikiston, shimoldan 

viloyatning Angor va Jarqo‘rqon , shimoli-g‘arbdan Muzrabot tumanlari bilan 

chеgaradosh. Iqlimi kеskin kontinеntal.Iyul oyning o‘rtacha temperaturasi 31,4°, 

eng yuqori temperatura 48° ga еtadi. Yanvar oyining o‘rtacha temperaturasi 2,8°, 

eng past temperatura —21°. Tumanning  janubiy-sharqiy qismida «Afqon 

shamoli» esadi va ekinlarga zarar yеtkazadi.Vеgеtatsiya davri 226 kundan 266 

kungacha.Yozda temperaturaning yuqoriligi, iliq-issiq kunlarning uzoq davom 

etishi tumanda issiqsеvar subtropik o‘simliklar —ingichka tolali paxta ,xurmo va 

hatto shakarqamish, apеlsin,mandarin yеtishtirishga imkon bеradi 

         Taklif  sifatida  berilayotgan  ushbu loyiha  ya‘ni  ― Xalq  amaliy  san‘ati  

galeriyasi ―  atrof- muhitga  zarar  keltirmaydi. Atrofda kislorot  miqdorini  

ko‘paytirish  shu  bilan  birga   insonlarga  estetik  zavq  berish  uchun  atrofda  

yashil hududlar  tashkil  etilgan, turli xildagi  daraxtlar  o‘tqazilgan. Yuqorida  

ta‘kidlab o‘tganimizdek,  Termiz  tumani  issiq  bo‘lganligi  sababli  bu hududda  

yashil  maydonlar , daraxtlar  ko‘paytirilgan. Bu  hududdagi  landshaftga , 

daraxtlarni  ko‘paytirish  albatta  maqsadga   muvofiqdir. 

     Bino  to‘g‘risida  aytib  o‘tadigan  bo‘lsak,  binoda  faoliyat  yuritadigan  

hodimlar   uchun  barcha  qulayliklar  yaratilgan, ya‘ni  hodimlar  uchun  maxsus  

xonalar, sanitareya  xonalari  tashkil  etilgan. 

  Binodan  chiqadigan  chiqindilar  uchun  maxsus  og‘zi   yopiq  idishlar   joriy  

qilingan, chiqindi  oqava  suvlari  esa  kanalizatsiya  orqali  markaziy  

kanalizatsiyaga  yuboriladi. 

Binoning  qurilishida  ham  tabiiy  materiallardan  foydalanilgan. Masalan ,  g‘isht, 

oyna  kabi  materiallardan. 

     Umumiy  holda ,  aytadigan   bo‘lsak  ushbu  diplom  loyihasida   tabiatga , 

atrof-muhitga  zarar  yetkazmaslikka   harakat  qilindi. 
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